

**2 K** miesięcznie  
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 mk. 30 fen.  
15. 50 ctm. 2/3 aryl., 70 cm aneryk.

Typośrobie w Krakowie 40 hal.,  
z dostawą do domu 48 hal.

**Cena numeru  
oddzielnego 8 h.**

Redakcyjne otwarte są wolno od  
pocztowej; — Redakcja re-  
klamowa się zwraca do biurowych  
które nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partji socjalno-demokratycznej.  
Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja:  
Kraków, ulica Filipa 11.  
Telefon Nr. 396.  
Konto czekowa Nr. 54 095.  
Adres telegrafowy: Naprzód-Zaków.

Dział inzeracyjny:  
Kraków, ulica Marka 21.  
Telefon Nr. 1354.  
Konto czekowa Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce pierwsza  
pełnia 30 dni... Za miejsce wśro-  
dkiem z półtym w Nadsłanem 60 hal.

## Biliński wspólnym ministrem skarbu.

(Telefonom od naszego korespondenta).

Wiedeń, 21 lutego.

Cesarz zamianował wczoraj dra Leona Biliń-  
skiego wspólnym ministrem skarbu w miejsce  
hr. Buriana. Jutro zostanie dr Biliński zaprzysię-  
żony.

Mówiowanie to nastąpiło podobno na skutek ra-  
dy udzielonej przed trzema tygodniami przez hr.  
Aehrenthal'a, który przewidział, że gdy po nim  
obejmie ministerstwo spraw zagranicznych oby-  
watel węgierski, tekę wspólnego ministerstwa  
skarbu będzie musiał objąć obywatel austriacki.

Dr Biliński był dwukrotnie austriackim mini-  
strem skarbu i dwukrotnie był mianowany gubernatorem  
Banku austro-węgierskiego, na którym to  
stanowisku pozostawał przez 10 lat.

Wobec mianowania wspólnym ministrem skarbu  
dr Biliński złoży nietylko godność prezesa  
Kola polskiego, lecz także mandat poselski.

Przesłem Kola polskiego ma po nim zostać po-  
dobno Dawid Abrahamowicz.

## Jubileusz Zygmunta Krasieńskiego.

III.

Skąd zaczerpnął Krasieński pomysł do kreślenia  
okresu wyprzedzającej kariery, które mu się wyda-  
nia prawdziwym obrazem ruchu demokratycznego?  
Po części zapewne miał na myśli czas krwawe  
Rokosza w wielkiej rewolucji, przeważnie zaś opi-  
eł się na urykowych ogłoszoch, które w salona-  
ch wykrzykujących wywoływał kierunek saint-simoni-  
zmu. Krasieński nie widział obzrych zdobyczy,  
które ludzkości, a także narodowi polskiemu przy-  
nieśła rewolucja francuska, w saint-simonizmie nie  
dostrzegł prawdziwie idealistycznego i humanitarne-  
go podłoża. Opierając się na plotkach i oszczerstwach,  
które o ruchach wolnościowych szerzył agent rząd-  
owy despotycznych, a które bankrutująca aryokracja  
skwapliwie chwytiała i z obfitymi dodatkami kol-  
portawala, wytworzył sobie obzrydliwie szpazone o-  
nich pojęcie, tak naivne w swojej tendencji, że nie

zał zbiera na widok nadużywania świętego imienia  
pozy do takich ołów. Jeżeli wielki przewrót poli-  
tyczny i społeczny końca wieku XVIII i początku  
XIX obok niejednego mętu i nadeśności niosły z so-  
bą doniosłe zdobycze dla ludzkości, to nasz „hystery-  
zozof“ dla zdobyczy nie miał zrozumienia, ale za to  
wielki podołcił do pierwszorzędnej poziomu. Anality-  
czny życia społecznego, który obserwował przez oku-  
lary feudalną — jeśli wogóle pamflet taki godzi się  
nazywać mianem obserwacji, wystawił sobie świa-  
dectwo rzadkiej lekkożywności, widząc we wszyst-  
kich dążeniach wolnościowych ludów jedynie pragmaty-  
czne zemsty i ucyła materialnego. Nic dziwnego, że  
na podstawie takiego założenia przewidywał w tych  
dążeniach zagładę wszelkiej cywilizacji, śmierć ryła-  
gi i wolności. Pamflet „Nieboskiej komedji“ wyraża  
te same obawy wobec ruchów konstytucyjnych i wy-  
zwoleńczej Europy z przed pół wieku, któremi dziś  
straszą malomianistycznego opasła klerykałne broszu-  
ki o nowoczesnym ruchu robotniczym.

W młodocianym dążeniu do szerokości starał się  
wykręć poeta, dzięki czemu to dotychczasowe pano-  
wie muszą zginąć wobec naporu zamaterializowanego  
młotucha, jaka się rozpętała nienawidni ludowa.  
I wtedy nie zamylał oczu na straszną krzywdę spo-  
łeczną, jaka cierpieli od wieków ci lokaje, niewolnicy  
pańszczyźniany, rzemieślnicy itd. Rozumiał, że do  
walki pcha ich „jęk przed rozpacz i boleśny wydarły  
tyśiącom łysiaćców — głód rzemieślników — niedza  
własny — hańba jej żon i córki — poniżenie ludo-  
kości narzmiom — przesądem i wahaniem się bydl-  
com przyzwyczajeniem“, a mimo to nie znalazły te  
względny ani jednego żywego ognienia w sercu jego,  
ani odrobiny sympatii dla owej masę gnębionej. Wy-  
raził bankrutującego feudalizmu głuchy był na bole-  
śne milionów żyjących, zapatrzonny w kłnący obraz  
przeszłości. Swoich utarować nie mógł, do przeci-  
wników przysięł nie chciał; dopatrywał się we wszyst-  
kim tylko tyłu, zagłady i zniszczenia. Tę myśl  
pesymistyczną chciał zgłuszyć szlachetnie dolejalnym  
epiologiem, w którym Chrystus obala zwycięskiego  
Pankraego, ale przecież zbyt był rzeczą widoczną,  
że to tylko rozwiązanie zapomocą „Deus ex machi-  
na“, nie wynikające z przebiegu „Nieboskiej komedji“.  
W duszy poety panowało bezoporne współczu-  
nie i obłędny strach przed katastrofą, w której czer-  
ny obóz w potokach krwi załazi aryokracja, aby

zam nie stworzył, nadejście tylko przygotował teren  
pod tryumfalne nadejście Antychrysta i sąd ostatecz-  
ny...

„Nieboska komedja“ przesądzała zarówno przyszłe  
losy społeczeństw Europy, jak narodu polskiego, w  
którym powstanie listopadowe w oczach poety za-  
częło robotę krwawego noża.

Dłuższą uwagę wymagała „Nieboska“, gdyż w jej  
spojrzawia zasadnicze poglądy Krasieńskiego na kwesty-  
ję społeczną i na demokrację. Przy całej surowo-  
ści sądu o ideowem stanowisku Krasieńskiego, niepo-  
dobna zaprzeczyc, że „Nieboska“ ma wiele zalet,  
które uwidoczniają się zwłaszcza w pierwszej jej po-  
łowicy, w kreśleniu psychologii hr. Henryka. Nadto  
podziwiał się muś wrażliwość młodzieńca na zagad-  
nienia tak obzrynie i doniośle, których dotąd w  
poety polskiej nikt nie ośmielił się dotknąć, giest  
jego szeroki, który objął sytuację.

Mimo patetycznej stanowczości sądów, zawartych  
w „Nieboskiej“ myśli poety zupełnie nie była ustalo-  
na, pracowała żywo, rozwijała się w niejednym kie-  
runku, jak świadczy jego korespondencja, a zwła-  
szcza następny dramat „Irydion“. Tu już ostabł opor  
pesymizm poety; dzieje ludzkości nie wydają mu się  
terenem katastrof, lecz długą nicią ewolucyjną, w  
której są upadki i ruiny, ale na ich gruzach powstaje  
z życia nowe. „Ziemia mogił i krzyżów“ zanadto  
droga była poecie, aby mógł zadłużyć się dotychczas-  
wają wiarą w katastrofę. „A po długim męczestwie  
zorzę rozwodzi nad wami — wolał być Polack, głos  
Chrystopa — udrucie was — czas aniołów moich ob-  
darzył przedem wami, szczęściem, i tem, ob-  
cielecom ludzom na szczyście Golgoty, wolności!“  
Wzrastające przejmowanie się nieszczęściem narodu,  
kazało poecie zapominać o majakach stanowych i  
skrytałowało się w pełnem energii ofiarnej wzewa-  
niu do Irydiona: „Idź i czyj, choć zwrac się twoje  
wznieś w pierśach twoich — choć szepiec do braci  
twojej — czyj cięgi i bez wytychnienia.“ W „Iry-  
dionie“ niezamownym ideologią dekadentyzmu „Nie-  
boskiej“ mógł talent poetycki Krasieńskiego okazać  
pełnię blasku i stworzyć najpiękniejszą dzieło życia.

W okresie tworzenia „Irydiona“, wśród zagłębia-  
nia się nad treścią uczucia patriotyzmu, nad droga-  
mi służenia narodowi, walką i zemstą, przedstawia  
siam nam Krasieński najsympatyczniej jako człowieka  
i jako myśliciel. Obserwujemy w nim człowieka wa-

## TEOFIL WOYSZWIŁO. ŚPIEWACZKA KOLEJOWA.

I.

Nerwy moje miny już dość zgzielnawego życia bu-  
warów, halau kawiarni, wrzasku cemelotów, zapachu  
metropoliatnu i Gorzkowa praca wyczerpała mi zu-  
pnie. Pragnęłam więc za wszelką cenę ukryć się  
gdzieś przed tem wszystkiem, co było dla mnie chle-  
bem powozem i w ciągu czteroletniego prawie po-  
bytu w Paryżu.

Popędzanie zlikwidowałem, co mogłem, odstąpiem  
mieszkanie jakims przedzjernym krewnym kolegi, za-  
pomniałem psznania kabarełów paryskich i i cieknie-  
m na północ, do cichego zakątka Normandy z zamie-  
nieniem spędzenia tam paru miesięcy.

Już po tygodniowym pobyciu w Crévaux poczęłam  
wracać do normy. Ciska i spokój małej miejsciny nad-  
morskiej działały dziwnie kojąco na nerwy — tem  
bardziej, że postanowiłem przez czas dłuższy nie brać  
do rąk żadnej gazety, żadnej książki, nie odbierać  
żadnych listów nawet. Pędziłem życie czystoobralne,  
całymi dniami przebywając nad morzem. Wydzierałem  
się na plasku i odychałem pełną pierśią słonecznym po-  
wiewem z morzakiem. Waluchaliśmy się w monotonny  
szmer fal, liżących plaskie wybrzeże, śledziłem, jak  
czarują skały niktą podczas przypływu i znów wy-  
znurzały się z toni, kiedy morze ucieka. Patrzyłem na  
opalone dzieciaki, poszukujące krabów wśród kamie-  
ni przbrzecznych, na dalekie sylwetki kąpiących się,

na białe mewy, plawiące się w blaskach słońca, na  
giniące na widnokręgu zagłę łódek rybackich...

„O niczem nie myślałem. Było mi dobrze, spokoj-  
nie, przytulnie na tym białym, gorącym plasku. Sen-  
ność jakaś mi ograniczała, chciało mi się tak leżeć  
bez końca — i musiałem używać znacznych wysił-  
ków woli, aby zawlec się do pensjonatu na obiad  
lub wieczór.“

Towarzystwo przy stole miałem nie posiadające.  
Widziałem plaskie Angielki o kośkaskich zębach, jakiś Ang-  
lik, prawie nieomawiający po francusku, gruby rentier  
paryski z żoną o pnieuwatęj, beżmyślniej twarzy —  
oto z kim się musiałem spotykać codziennie.

Poza konwencyonalnymi frazesami, z obowiązku  
rzucałymi przez każdego z nas od czasu do czasu,  
żadna rozmowa nie nawijawiała się w tem miesz-  
zaniu łowczych. Nie było im obojętne wzięcie po-  
trebni, nikogo z nas nie obchodziło życie reszty. To  
też rozchodziliśmy się każdy w inną stronę natchy-  
mamić po spójnicu ostatniego dnia. Dokąd szli mo-  
wędłokatorowie — tem się bynajmniej nie interesowa-  
łem, sam zaś szedłem na brzeg morza, wyciągałem  
się na plasku i w dalszym ciągu patrzyłem beżmyślnie  
przed siebie.

Tak minęły dwa tygodnie. Czulem się coraz lepiej,  
a beżczynność poczęła mi się już przykrzyć. Brak  
wiadomości o szerszego świata dawał mi się odzu-  
wać coraz dotkliwiej. Długo opierałem się pokusie,  
aż w końcu wyrzuciłem na miasto w poszukiwaniu  
jakiejś kawiarni, gdziebym mógł przeglądać gazety.

Wrócićm znalazłem, czegoż szukał. Przy jednej  
z bocznych uli mieściła się schludna kawiarenka,  
dość obficie zaopatrzona w pisma. Przed południem

nie było tam zwykłe nikogo. Siadałem w kącie sali  
blardowej we głębokiem koku okna, przy stoliku o  
marmurowym blacie, przeglądałem dzienniki i ilustracje,  
od czasu do czasu rzucając wzrokiem na prze-  
chodzących koto okna.

Z początku zaglądałem do kawiarni „Pod słonecz-  
nik“ parę razy w tydzień, potem ciągnęło mi do niej co-  
raz częściej, aż w końcu stałem się stałym gościem.  
Zaprzęgniłem się z właścicielem kawiarni,  
jowialnym Anglikiem, który zdążył mi w ciągu tygod-  
nia zakomunikować wszystkie obiegające po mieście  
plotki o osobach, przechodzących koto okna, dodając  
potem coraz to nowe wariacje do tych samych histo-  
ryj.

Pewnego razu, opuszczając kawiarnię, prawie z-  
teknąłem się z młotką kobietą o bladej, smutnej twa-  
rzy, obraną guzowicie, ale bez tej krzączącej eleganc-  
ji ochuczej stroje i biżuterji w miesiącach kapiela-  
nych. Byłem głęboko przekonany, że już gdzieś ją  
widział — tylko nie mogłem przypomnieć, gdzie.

Nazajutrz, kiedyś znów siedział w swoim kącie,  
koto okna przesuwała się tam sama postać — i wdu-  
czone jakby błyskawica przeszła mi pamięć, wskre-  
szając w niej prawie już zapomniany obraz.

Było to przed sześciu laty. Wybrałem się z Gene-  
wy do Medylanu i dalej do Włoch. Na jednej z ma-  
łych stacyj wioskich do wagonu wsiadała dziewczyna  
z gitarą w ręk. Biała blada, o ciemnych oczach,  
wyglądająca z pod długich rzęs. Niczem nie przykrzy-  
czone wrozo, zwinieła z tyłu w obrzmy weseł, pier-  
żyły się nad szlachetnie zarzysowanym czołem, uwy-  
datniając jeszcze bardziej jego bladeść.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

**DRUKARNIA LUDOWA** **wykonywa dzieła, broszury, gazety, zaprosze-  
nia, afisze itd. szybko, gustownie, starannie**  
**KRAKÓW, UL. FILIPA 11. TEL. NR. 1310** **po możliwie najprzystępniejszym cenie.**



had i wpańię, pragnię i badań, uskądającego drogi, tak różnego od wyrukującego dogmatyka ił próżniących. W korespondencji jego z lat owych, nazwanych przez biografów „rozstrojem”, spotykamy najwięcej objawów myśli oryginalnej i krytycznej. Śmiało dotyka zagadnień dźiałalych. Krytykuje stan ówczesny Kościoła; w „Irydyonie” krótkimi lecz dosadnymi rytmami kreśli degenerację Rzymu papieskiego, w „Legendzie” maluje szczegółowo upadek dotychczasowego Kościoła urzędowego, kilkakrotnie nie szczędił docinków sżozwacji papieża z despotami; najostrej wyraża się o Jezuitach, których zresztą do końca życia traktuje jako żywych antychryścijańskich, demoralizujących w życiu politycznym Europę. „Trza było okropnie słabych i szlamistarskich ludzi, by po oczyszczeniu się szóstotnych, po objaśnieniu się z całą cywilizacją europejską dążyć się opanować przez Jezuitów” — powiada w liście do ojca (26 stycznia 1838) o szlachcie polskiej XVII wieku.

List ów zawiera najdosadniejszą krytykę przeszłości szlachectwa Polski, której wyrzucha lenistwo ducho, kwitwienie, skłonność do swawoli. „U nas było ogromne nie. Ni cnota ni niedogodność, ale mezożerzmie i bezczelność. Ni szroga tragedia ni idylla ni wianna, ale mezożerzmie i fałsz. I tak leżąca na kółkach, pijąc malmazyję i piwo, trefnując dziwnie krotofilnie, zesłaliśmy do grobu... Strasznie bywają zapisy, czynione przez przedków: choroba, materalnie — radość, smutek moralnie — i jeszcze kara lub chwala. My w teslamencie dostali tylko wypłatę dużów.”

Wiedomości, dochodzące z ojczyzny o wielkim uduchu ducha narodowego, o rezygnacji magatów z wszelkich aspiracji niedogodnościowych, o gwałtownym zbieżeniu majątków i bogactw, budwały w nim smutek i wstyd. „Cóżdziej dochodzą mnie wieści — pisze 10 lipca 1836 — o stanie społeczeństwa warszawskiego, które mnie przenikają grozą: podłość dośza do nieprzebranej miary; niema prawie człowieka, który umiał nawet powierzchowną godność zachować; dobry był pieniądze i gosparski ukłósył serca zranione. Burakami i pasenkami grób Polski zasypiali, ni wzięli się do rządu i liżę. Mojem zdaniem, rozpłynęła się zwięź z motyka na słońce się nie rozprószy, ale z drugiej strony podły ten, kto płwa na motyce za źe, słońca z niebios stracić nie potrafi.”

Tak pisał i myślał Krasiński w okresie „rozstroju” — niestety, po kilku latach przyszła równowaga duchowa i ustalenie, którego przedmak mieliśmy przy analizie wystąpienia „Nieboskiej Komedy”. J. J.

(Dokończenie nastąpi).

## Rozpowszechniajcie „NAPRZOD”!

Towarzysze! Agitujcie wszędzie za prasą robotniczą! — Żądajcie wszędzie „Naprzodu”.

N. TEFFL.

## MILIONERZY.

(Z rosyjskiego przełożył J. S.).

(Dokończenie).

Willy przerażaj.

Milcz! Nie pój! mi kawatu. Nie domyślasz się nawet, do czego zdążam.

Był błędy i chociaż zdobył się na maskę spokojną i niedbalą, dawało się wyczuć, że w głowie jego nurtuje jakaś wielka myśl twórcza.

Uwaga publiczności odwróciła się od niego; początkowo najbliżsi sąsiędzi patrzyli ze zdziwieniem na tę komiczną scenę, później jednak, sądząc, iż ma ją przed sobą pjanego jędomęcią, przestali zupełnie zajmować się jego osobą.

— Czy długo jeszcze? — zawołała zgłodniała i rozszepczona Hiszpanka.

Nareszcie zarządcą, skłoniwszy obiad i dopiwszy ostatni kieliszek likieru, wstał, otarł usta, i zbliżywszy się do milionera, podał mu na tacy rachunek.

Tę do chwili oczekiwał Willy Brown!

Również wyfraczony i zgięty w niskim ukłonie szlachek, dokota — tłum, a obok — Hiszpanka, ta sama Hiszpanka! Sytuacja zupełnie taka, jak wtedy w tym gromy.

Willy Brown wyprostował się, odnalną rachunek z w tym samym królowskim gestem, który podpatrzył by w Willy Hulda, i tym samym niedbalym tonem (długo się ówcylił!) wycedził przez zęby:

— A madame! Oddać tę pan!

Poczem wstał i wyprostowany, sztywny skierował kroki ku wyjściu.

Wtem rozległ się przeraźliwy wrzask, jakby odrazu trzem kotom nastąpiło na ogony. Oszołomiona w

## Listy warszawskie.

Warszawa, 19 lutego.

„Zaloba narodowa” w karnawale. — Rząd wobec klery — Przed procesem Maoccha. — Nowe inty panawizacja.

Nie lepiej nie charakteryzując straszliwego położenia społeczeństwa użarżmionego jak stusunek do tej „Zaloby narodowej”, którą Warszawa obchodziła w karnawale obecnym. Sprawa wrochobienia Chełmszczyzny i wykupu kolei wiedeńskiej (że wymienić tu najdotkliwsze ciocy, jakie ugodyły w społeczeństwo polskie w ostatnich czasach) są, oczywiście, dostatecznym powodem do pozabawienia ludzi wesołego nastroju. Ale sposób, w jaki pewne kolea postanowiły zareagować na te ciocy, narzucają społeczeństwu abstynencyję od tańców karnawalskich, najpobliższej krytyki nie wymyżli. Wszakże Warszawa jest baswila do upadłego, zwałując się strugami szampana wówczas, kiedy sądy wojenne co dnia niemal wzniosły szubienicę, pograżając w żałobę istotną tysiące ludzi. Dlaczegoż nagle teraz miasty tańce? Czy tym takim sposobem społeczeństwo miało się wykroczyć od ciężkich obowiązków, jakie na nie spadań w konsekwencji walki z rusyfikacją na terenie przysięgłej gubernii Chełmskiej? Czy miało to być zadobrychymie dla rodziny, które znalazła się na bruku i skutkiem upadłościowych kolei wiedeńskiej? Rozumiano jako bezsensowność „Zaloby narodowej” i miało przejść do porządku dziennego nad odezwaniami „komitetu”, który ją zainicjował. Ale... na scenę zjawił się Skallon, który wystąpił z propozycjami pod adresem zwolenników „Zaloby”. Perseptyka tańczenia pod ochroną nahańek skłonywała się najsłabiej robowianym fikalskim wykładem z rzeczą, był potworną, no i — nie tańczę się (przynajmniej jawnie, ostentacyjnie) w karnawale obecnym. Skallon nawrócił na „Zalobę narodową” nawet zasądniczych jej przeciwników.

Obecnie rząd carski narzuca społeczeństwu zastępną, mianowicie sympatyje dla klerykalizmu. Ostatnie wyroki na biskupa Ruszkiewicza i członków sądu biskupiego stały się niezwykle pożądaną gratką dla ogółu kleru naszego. Otoczyły go bowiem aureolą „męczeństwa”, pokazały, że i on jest przesławny i więc przyczyniły się do wzrądnienia współczucia dla niego w bardzo szerokich sferach i — z natury rzeczy — skrepiwały wszystkich zasądniczych przeciwników klerykalizmu w wystąpieniach antyklerykalnych. Bądź co bądź zwalczanie kleru wówczas, kiedy go zwalcza rząd carski, wymaga wielkiej ostrożności. I położenie obecne jest takie: duchowieństwo, nawskróś ugodowe, zwalczające z niemyślnym fanatyzmem wszystko, co tylko odbiega od linii prawowysności kościelnej, postępuje się najwstrętniejszymi metodami walki, nie wyżączając denuncjacji i teroru, organizując wieścikę, iście średnio-wieczną nagankę na

pruch „zaraniarski”, na wszelkie próby ówstawość wrót mas i t. d., a jednak — wobec stosunku rządu do kościoła katolickiego — ma możność przyzbierania postaci „ofitary”. Kto zwalcza duchowieństwo katolickie, ten idzie na rękę rządowi carskiemu — taki wniosek narzucają społeczeństwu rozporeże rządowe.

A wniosek ten jest dla kleru naszego niesłychanie pożądany właśnie w chwili obecnej, przed procesem ze zbrodniarstwami częstochowskim. Sprawa Maoccha i jego współników — ten cios najstraszniejszy dla powagi moralnej kleru polskiego — nie wywola obecnie już dośza efektu, jaki byłby nieunikniony w innych warunkach. Duchowieństwo dotera wyrażało się, aby rozbić w społeczeństwie jaknajgorętsze sympatyje dla ofiar sądu carskiego, utracić w potokach objawów tego wógłuczania upiór zgrozę i wstręć, budzące się wobec „maochiady”. W całym kraju zorganizowano obecnie akcję kondolencyjną i biskup Ruszkiewicz odzienne otrzymuje mnóstwo listów, wyrażających swe współczucie tak pojedynczym jednostek, jak stowarzyszeń i grup społecznych. Z drugiej znowu strony wyrażają się agitacja za „bojkotowaniem” procesu Maoccha. Powie tómyż się ponownie, że „wobec ciężkich przesławdawań, spadających na kościół z rąk rządu”, nie n-leży nadawać rozgłosu zbrodniarstwom sk-nadalom częstochowskim, „bo by się z tego tylko rząd cieszył”. Niektóre pisma mają podobno wale nie umieścić sprawozdań z procesu częstochowskiego.

Bawili tu niedawno niejaki Howorka, Czech z Pragi, który miał odbyć u Pałacyku, jednocześnie zaś spełnić misję wykładniczą prasli i „neolawistów”. Czechom, którzy w tym roku organizują w Pradze nowe szopki panslawistyczne, bardzo zależy na tem, aby wciągnąć tam i Polaków. Odnowa lekarzy polskich udziału w panslawistyczno-hygienicznej manifestacji petersburskiej bardzo boleśnie dotknęła Czechów, zwłaszcza że zbiegła się z odnową „sokółów” galicyjskich wzięcia udziału w zlocie prasli, na który zaproszone czarnoskółtów rosyjskiej. Głód p. Howorka postawiają, że w Warszawie, z przedstawicielami polskich stowarzyszeń sportowych, namawiając ich gorąco do wzięcia udziału w szopkach prasli. W ten sposób chytzy „neolawicę” chcą zamaskować nieobecność sokółstwa w Pradze przez sprawozdanie bodaj garści sportowców polskich. Głównym autem agitacji p. Howorki było wystąpienie Kramarza w sprawie Chełmszczyzny, przedstawiającej jako akt nieochybny dotychczasowy. Podobno endecy „prawomysłni” skłaniają się do udziału w nowej manifestacji panslawistycznej, potrzebnej Kramarzowi do ratowania bardzo już zabieganej opinii we własnym społeczeństwie, a Czechom do „podboju ekonomicznego” na wschodzie. Swoi.

## List z Belgii.

Bruxelles, 14 lutego.

Strejk górników. — Manifestacje przeciw 8 310 i dotychczas. — Wic w sprawie chełmskiej.

Sześć tygodni już trwa strejk w zagłębiu Borinage w prowincji Hainaut. Wyczerpana głodem ludność rzuciła się wreszcie do t. zw. „action directe”, tj. do napadów na wozy z żywnością i na targowiska. W ubiegłym tygodniu przyszło do krwawych zająć w Farmières, Vames i Pâturages. Gubernator Hainaut ogłosił proklamacyę, wzywając ją do spokojnej zaprowadzenia w nieokreślonych stach stan wyjątkowy. Burmistrz jednej z socjalistycznych gmin, objętych strejkami, wzywał mieszkańców do zajęcia stanowiska wyceklającego. Dziwne wrażenie robią te dwie proklamacye — gubernatora, wrogobą użyciem siły zbrojnej, i — tow. burmistrza, ufającego w słusność sprawy robotniczej. Neogół położenie jest bardzo groźne. Należy się spodziewać rozruchów i większych kasztroń wobec zaprowadzenia w nieokreślonych dyktatu właścicieli kopaliń i rządu. Próby pogodzenia sporu spieszają na niczem. Tow. Pastor, Vandervelde, Denis, Hubin bądź na miejscu w zagłębiu, bądź w parlamencie czynią wysiłki, by katastrofę zażegnać. Tymczasem głód, chłód i nędza mas pchają do czynów nieobliczalnych. Tam rozbrojono patrol, tu wystrzał żołdaka śmiertelnie ugodził górnikę, zginęliścień zdemolowano domowa kłasterów i wyczerpano żywnością w nieokreślonych. Na ulicach w Mons zmarło z głodu dziecko górnikę. Rada prowincji debatuje nad wnioskami tow. Pastura o przyznaniu rodzinom strejkującym zapomogi 50.000 franków.

Duch protestu silny i nieugięty. Raczej głód i śmierć, niż poddanie się. A masę tu o temperamencie bardzo rewolucyjnym... Już teraz noc w noc rozszepają po drogach, do kopalni wiodących,

pierwszej chwili Hiszpanka oprzytomniała i z całej siły palnęła paraskola w karł króla świniąku. Ugodycy żrdł nie raczył się nawet ówcznąć z niezrozumianym spojkiem kroczół dalej.

— Hall Co on sobie myśli? Jemu się zdaje, że będzie płaćca za jego wydzieńcze zachcianki? Ja? Ja, która własnych rachunków nigdy nie płać! Zbój! Zbój!

Rzucała się, jak optęta, a dla doskonałego obrazu rozpaczy tułapa wieściekie nogami, gryzła ręce i rozpuszcła włosy — było nieswykłe.

Publiczność, poruszona do żywego, z zaciekawieniem przyglądała się tej scenie.

— A milionaer udawał! Oszust! — wołał, rozkładając ręce zarządcą.

Willy Brown majestajycznie kroczół przez ulicę i zdziwił się. Dołatywał do niego wrzask Hiszpanki, widział zacimnie pięści jakichś gentlemenów, którzy, wychylizy się z okien, grozili mu i gwizdali.

Nie nie rozumiał.

Słyszawszy zaś z oszęg niedowolności. Przecie problem zupełnie, jak Hulid. Ot tak: głowa do góry, potem ruch ręką w kierunku Hiszpanki i „a madame”. Zupenie, jak Hulid... Tak... Ognista Hiszpanka! Aż mi karł pierce. Ale nie mogłem dąć jej zaraz pieniądze, bo to zepaluoby cały kawał. Teraz jej płać jakąś sumkę... Dźwiz ludzi! Wszystko, co zrobi Hulid, podoba im się, a na moich dowcipach nie mogą się poznać.

W tej chwili usłyszał w lustrzanej szybie akłepowej odbicie swej postaci. Przystrąnął, podniósł głowę, i z pańskim gestem szepnął:

— A madame!

Uśmiech zadowolenia rozlał się po tustej jego twarzy.

## A. H. K. zegarmistrz

uskuteczniła reperacy z 1-rocznym poręceniem i poleca obfity magazyn prawdziwych zegarków genezewskich, zegarów wahadłowych, budzików, oraz kolekcye zegarów staro-wieckich. — Przyjmuje do zmiany stare zegarki i biżuterię i kauczuski ze złota i srebra na składcie. — Ceny przystępne znalezione załozone.







nieś podjęcie sankcji przed wtargnięciem wla-  
wej wody.

**Uniwerytet ludowy im. Mickiewicza.** Świeżo uka-  
zało się w druku drugie wydanie pierwszej części  
katalogu i obejmuje bibliotekę Uniwersytetu ludowego.  
Część ta obejmuje literaturę piękną polską i obcą,  
historię literatury, monografie i studia krytyczne,  
książki dla dzieci i młodzieży, uwzględnia nade wszystko  
działalność w zakresie literatury, pomniejszych w rozmi-  
nie i wartości. Katalog w dziele literatury polskiej  
ułożony jest chronologicznie, części materiały literackie  
podzielony na trzy okresy: okres pierwszy obejmuje  
literaturę polską do wystąpienia A. Mickiewicza, drugi  
dobę romantyzmu, trzeci czasę po 1863 roku. Litera-  
tura obce ułożona są wedle narodowości, naprzód  
dla słowiańskie: czeska, słowacka, ruska, rosyjska,  
dalej germańskie, romańskie, literatura węgierska,  
fińska, grecka, rzymska, literatury ludowej wędrownych,  
przebieg nauka o formach literackich. W dziele drug-  
miejscu historii literatury osobno podane są opracowa-  
nia całości, osobno studia i monografie o poszcze-  
gólnych okresach, autorach i dziełach. Ułatwia to czy-  
telnikowi orientowanie się w kieżobiorach. Katalog  
w cenie 1 korony codziennie nabycy można w biurze  
i bibliotece Uniwersytetu ludowego od 12—1 i  
od 5—9 wieczór.

**Akademiści zwłazek sportowy,** pracujący wydanie  
nad krzewieniem zamiłowania do sportu wśród mło-  
dzieży akademickiej, wydał sprawozdanie, z którego  
widoczne, że niejednaki jest pomyślność w rozwi-  
nieniu sportu. Najbardziej rozwinięte są w naszym  
miasteczku narciarstwo turystyczne, nie zaniedbując  
jednak i boiskowego.

Turyści czeska część sprawozdania wykazuje odbycie  
18 wycieczek, z czego 15 w Tatry i Pieniny, 2 do  
Wieliczki, 1 do Lanckorońska, o łącznej liczbie 298 u-  
czestników. Koncentrację i ważną podporę stanowią  
dod turystyczny w Zakopanem, prowadzony bardzo  
umiejętnie przez Funkcjonariusza A. Z. S. p. Oppen-  
heima. On w ciągu roku 2248 nocy ogół 626 o-  
sób. Działalność turystyczną zajmowali się głównie  
pp. W. Majewski i J. Grabowski.

Staraniem sekcji narciarskiej odbyły się 3 kursy  
jazdy z tego dwa w Zakopanem, jeden w Krakowie.  
Wycieczek zbiorowych narciarskich odbyło się 16,  
z czego 8 w Tatry. W II międzynarodowych zwo-  
dach narciarskich, urządzonych 5 lutego z. r., odby-  
ło się staranie sekcji bieg akademicki. W specjalizacji  
wycieczek poszczególnych członków sekcji w licz-  
bie 12, z których 6 także wycieczki alpejskie. Tennis,  
wioślarka, kolarstwo i football, zwłaszcza trzy ostat-  
nie, niżej wymienione cieszyły się powodzeniem, jednakże  
niektóre podstawy dla rozwoju w przyszłym sezonie.

**Najbliższy koncert.** Jutro, w czwartek, w starym  
teatrze wystąpi znana pianistka p. Paulina Gros-  
berg. Program recitalu będzie taki sam, jaki pia-  
nistka wykonywała w grudniu na koncertach w Ber-  
linie, Lipsku i Monachium, a obejmuje między in-  
nymi: Chopina, Franca, Liszta, Czajkowskiego, Góreckiego,  
Chopiniego Scherzo H moll i Impromptu Gdur, Czaj-  
kowskiego Waryacje Fdur, utwory Żelazńskiego, Lip-  
skiego i Leszyckiego. O berlińskim koncercie p.  
Grosberg pisał sprawozdawca „Vossische Zieg”, że  
„już dla samej technicznej i muzycznie skocznej  
interpretacji dzieła Franca warto było posłuchać  
tego koncertu” i podnosi „poczucie muzyczne pia-  
nistki, który w całej produkcji górowało nad efektem  
technicznym”.

**Józef Śliwiński** dał w piątek 1 marca drugi kon-  
cert na dwóch obójach pod opieką Pp. Sidorow.  
Program będzie w znacznej części poświęcony Cho-  
pinowi. Będzie w starym teatrze.

**Koncert pożegnany J. M. Hocka.** We wtorek 27 lu-  
tego odbędzie się w starym teatrze pożegnany kon-  
cert orkiestry 13 p. i jej świetnego kapelmistrza  
J. N. Hocka, który wraz ze sztabem pułku przono-  
si do Opawy, po przeszedł świętę wrocławską działal-  
ność w Krakowie. Najszersze sfery Krakowska skrzy-  
żowała niewątpliwie ze sposobności okazania sympatii  
wybornemu muzykowi, który w historii ruchu mu-  
zykologicznego naszego miasta jest jedną zaszczepioną  
kartą, którą na trosk rozlicznych polskiemu nie sta-  
tynają zaś miejsce za ofiarą gotowości, z jaką swoją  
sztukę oddawał na usługi wszelkich dobroczynnych  
i humanitarnych celów. Program koncertu pożegna-  
lnego obejmuje uverture Dworaka „Karnawał”, solo  
skrzypcowe kap. Hocka, składające się z fragmentu  
koncertu Sproba i poloneza Wieniawskiego, dalej z  
parafrazy W. Żelazskiego na temat Chopina, dolań  
niedługo wykonanej, oraz z Liszta „Salve Po-  
nente”. Współudzi w koncercie przysłał p. St. Abła-  
nowicz-Meyerow, która wykona fortepianowy kon-  
cert Griega.

**Popis uczniów konserwatorium** Muzycznego  
odbędzie się w poniedziałek 26 m. w sali starego  
teatru o godz. 6 wieczorem. W wykonaniu biorą u-  
dział uczniowie dyr. Żelazskiego, Lalewicza, Baraba-  
sza, Ludwiga, Wierzbuchowskiego i Skarżyńskiego...  
Z utępow zbiorowych wykonywany będzie Koncert

Bacha a dwa forte skrzypiec z lew. arkiestr, oraz  
septet Saint-Saënsa.

Bilety po 1 koronie za krzesła na salę, a po 60 h  
na galerii sprzedaży księgiarna S. A. Krzyżanowski.  
Bilety wolne dla uczniów wydziału kancelarya Tu-  
mucznego w godzinach urzędowych.

**Z sali sądowej.** Wczoraj rozprawa przed trybu-  
nałem przysięgłych przesyłał włośnicznicy z Zaleskiej  
Janowi Poznańskiemu, który dopuścił się zbrodni za-  
bójstwa na osobie Błażeja Giera i zbrodni ciężkiego  
uz uszkodzenia ciała na osobie Piotra Gryzka, zako-  
ńczyła się wyrokiem, skazującym oskarżonego na 1 1/2  
roku ciężkiego więzienia.

**Z cyrku Edison.** Najnowszy program cyrku Edison  
odznacza się interesującym doborem obrazów. Atra-  
kcję jego stanowią będzie trzyaktowy dramat „Milo-  
nowy złodziej”, długość filmu 200 metrów. Niemniej  
interesujący jest obraz „Inbrak” zdjęty w matry, oraz  
aktualny jak zawsze „Zurnal Pathog”. Program  
dopełnią dwa dodatkowe zdjęcia komizne: „Zgubiony  
kapeluszy” i „Okarania Maciusia”.

**Organizacja spółdzielcza urzędników.** Dnia 19 lu-  
tego odbyło się w lokalu Związku ekonomicznego  
urzędników, profesorów i nauczycieli dla zapozna-  
nia się w ubrania, na którym rada nadzorcza ukon-  
stytuowała się i wybrała przewodniczącym p. dra  
Marcelo Zawadzkiego, starszego radcę magistratu, za-  
sługę przedmiotowego p. Anużę Czubkowską, żonę  
profesora i sekretarzem p. dra Jana Jakóba, profesora  
gimnazjalnego.

Następnie rada nadzorcza wybrała dla zakładów  
przed Stowarzyszenie do życia powołał się mających  
pierwszym dyrektorem p. Zygmunta Mawłata, star-  
szego inspektora kolei państwowej, oraz p. Zygmunta  
Rutkowskiego, adjuńta kolei państwowej, dyrekto-  
rem fachowym, a p. Jana Kuźmickiego, urzędnika Towar-  
zystwa wzmianczonych ubezpieczeń, dyrektorem ad-  
ministracyjnym.

W końcu rozprawy rada nadzorcza ważniejsze  
sprawy, odnoszące się do pierwszej pracowni krawiec-  
kiej, i uchwała otworzyć ją już dnia 1 marca b. r.  
Pracownia mieści się na II piętrze domu pod l. 27  
ulicy Grodzka.

**Wybory do Rady miejskiej w Podgórzu** z III koła  
odbędzie się 4 marca. Już w najbliższy poniedziałek  
ma się rozpocząć doręczanie wyborcom legitymacji  
i głosowania.

Wczoraj wieczorem odbyło się w sali „Sokoła” w  
Podgórzu zwołane przez partję socjalno-demokraty-  
czną zgromadzenie wyborców pod przewo-  
dnictwem Tow. Packana. Radca miejski tow. dr  
Emil Bobrowski przedstawił w obszernym refera-  
cie sytuację wyborczą i wykazał potworność roze-  
sja kabalno-antysemejskiego zawartego przeciw socy-  
alistom. W dyskusji Tow. M. W. wzięli udział m. in.  
maszyny wyborcze kilku rządzących i różnych osobników  
pohajanych się do Rady miejskiej, oraz otrzymał de-  
klarację zorganizowanych kolejarzy podgórskich,  
stwierdzając, że rzekomi reprezentanci kolejarzy w  
z. w. komitecie miejskim żadnych kolejarzy nie re-  
prezentują. Dr Keppler w imieniu komitetu stron-  
nicstwa niezawisłych żydów złożył oświadczenie, że  
stronniczo to pójdzie przy wyborach ręk w rękę z  
partją socjalno-demokratyczną. Po przemówieniach  
tow. H. H. eckera i p. dra Oberländera uchwa-  
liło rozprawy wyjątkowo wszelkie żywyi szersze  
dorzeczności do solidarnego postępowania przy  
wyborach gminnych.

**Aresztowanie złodziei kolejowych.** Wczoraj areszto-  
wała policja podgórska dwóch poszukiwanych zło-  
dziei kolejowych: 18-letniego Wiktora Kusia i 18-let-  
niego Michała Wojtasia. W czasie rewizji znale-  
ziono u nich 6 dużych zwójów kasu. Obydwo od-  
stawiono do sądu krajowego w Krakowie.

**Uniwerytet ludowy im. A. Mickiewicza** (ul. Szw-  
ska 16, l. p.).

Wieloletnia otwarta od godz. 12—1 i od 5—9  
w dni pożegnania. Cytylnia czernią otwarta  
od godz. 11—1 i od 4—9 codziennie. Biuro  
otwarte od 5—7 w dni powszednie.

W sali Uniwersytetu ludowego (ul. Szwaska 16):  
We środę o godz. 7 wieczorem wykład dra Ste-  
fana Frycza: „Filozofia grecka” (Sokratas. Stoicy,  
Epikurejczycy).

We czwartek o godz. 7 wieczorem wykład dra  
Stefana Frycza: „Filozofia grecka” (Platon i Arysto-  
teles).

Wykłady dra Henryka Kunzeka: „O sztuce gre-  
ckiej” (23 i 24 m.) nie odbędzie się.

Uniwerytet ludowy urzędują następujące wykłady:  
W Stowarzyszeniu kolejarzy (Zacisze 12) we czwar-  
tek o godz. 7 1/2 wieczorem: dr Rose: „O działalo-  
ności systemu nerwowego i o higienie pracy umy-  
słowej”.

**Szkola nauk społeczno-politycznych.**  
We środę: od godz. 5—8 Z. Heryng: „Istota zjaw-  
w społecznych”; 6—8 dr L. Krzywicki: „Historia  
kultury polskiej od końca XVIII wieku”; 8—9 prof.

**F. Bujak:** „Stapy rozwoju ekonomicznego w XIX  
wieku”.

We czwartek: od godz. 5—1 L. Wasilowski: „Kłosa-  
stya ruskiej”; 6—8 dr L. Krzywicki: „Historia kul-  
tury polskiej”; 8—9 prof. F. Bujak: „Stapy rozwoju  
ekonomicznego”.

**Repartury teatru miejskiego.**

Środa: „Wesela” (występ M. Fryzbyłko).

Czwartek: „Straszny”.

Piątek: Uroczysty wiecór ku czci Zygmunta Kraśnickiego  
„Trydny”, obraz S. W. Górsz. „Niedokończony obraz”,  
1 (biały), następnie w „Straszy Polak”, Fryzbyłko 1 (1. bil-  
teto, od 10—12 i od 4—5 po południu).

Sobota: „Gody życia” (występ M. Fryzbyłko).

### Nowiny iwowskie

**Czy jest sprawa polska w Europie?** Na ten temat  
wyłosił poseł tow. Ignacy Daszyński odczyt w sa-  
luszowej w sobotę 9 marca. Wobec ogólnego znie-  
cierierosowania, jakie wzbudził niewątpliwie i z powodu  
zarówno tematem, jak i osobą prelegenta i z powodu  
ogromnej ilości miejsc w sali ratuszowej, nastę-  
pnie wczoraj zawiązały bilety ustnie lub pisemnie w  
główny P. Pawłowski (Akademika 21). Dochod-  
zący politycy przeznaczony na pomoc dla więźni-  
ów odczyt zaboru rosyjskiego.

### Z kraju

**Z Niepołomicz** piszą nam: Fabryka dachówek w Nie-  
połomicach, będąca własnością Tow. akcyjnego z za-  
rządu około 250 ludzi. W fabryce tej pracują robotnicy  
czy przeważnie na ord, a place wahały się pomię-  
dzy 2—8 kor. dziennie. Od tych zarobionych kwę-  
świata fabryka po 2% tytułem opłat robotników o-  
piewatowej Kasz chorych w Bochni.

Pomimo, że ludzie placą dość wysokie opłaty, zga-  
szeni są z zarobkami od 40 hal. do 2 kor. najwyżej.  
Niedbalstwo, a raczej wyrwał zaniedbanie, postępuje  
do tego stopnia, że robotnik akordowy, zarabiający  
przeciętnie około 4 kor., zgłoszony jest z zarobkiem  
1 kor. 20 hal., a miało to nieraz miejsce, że robot-  
nik taki pobierał zasiłku w czasie choroby aż po  
68 hal. dziennie!

Maszynista z placą 160 kor. miesięcznie, ktoręmu  
stracano 3 kor. 20 hal. opłaty Kasz chorych, zgłoszo-  
ny jest z zarobkiem 2 kor., a fabryka płaci do Kasz  
chorych 1 kor. 44 hal. wraz z wkładką swoją me-  
sięcznie.

Robotnik placący wysokie opłaty Kasz chorych  
kiedy otrzyma zasiłek, naturalnie niski, bo jest nie-  
prawdowo zgłoszony, kiedy się upomina o swoją  
prawo, wówczas zostaje odstawiony do Kasz chorych,  
gdę na l. zwała się całą wiew. Nadomiar z tego  
wypłaca się im w całości nadשלanych z Kasz  
chorych zasiłków.

Dnia Kramarz Józef nadosłała Kasz chorych tytu-  
łem zasiłku 8 kor. 64 hal. otrzymał tylko 7 kor.  
26/IX, 1910 Siewek Józef, nadosłano dla niego 9  
kor. 60 hal., otrzymał 8 kor., 26/IX, 1910 Rogulski Wic-  
centy, nadosłano dla niego 27 kor. 20 hal., otrzymał  
25 kor., 26/IX, 1910 Wiktoria, nadosłano dla niego  
niej 3 kor. 84 hal., otrzymała 3 kor. 30 hal., 26/IX,  
1910 Sokołowski Stanisław, nadosłano dla niego  
02 hal., otrzymał 5 kor. 92 hal., 26/IX, 1910 Wulka  
Jan, nadosłano dla niego 8 kor. 64 hal., otrzymał 7  
kor. 67 hal.

Ponieważ zasiłki nadawła Kasz chorych do fabryki  
przeło można sobie wyobrazić jak wyglądało opo-  
stawienie tych cyfr za całe 23 lat istnienia tej fabryki.

Najgorzej przedstawia się sprawa Szczepana Bala-  
chowskiego, cieśli w fabryce. Kiedy tenże przy  
złocieniu skłaczył sobie palec, a Kasz chorych nadosła-  
ła dla tegoż 12 kor. 48 hal., kancelarya skłoniłowska  
całą tę kwotę. Na upomnienie się Balachowskiego  
zbywano go wymówką, że pieniądze Kasz chorych  
nie nadawano — i tak trwało około 3 miesięcy! Dop-  
iero, kiedy tenże udał się z prośbą do delegata swego,  
oraz członka zarządu Kasz chorych z Niepołomicz,  
ten sprawę wykrył i udowodnił, że pieniądze  
Szczepana Balachowskiego nadosłano były dnia 26/IX,  
1910 roku. Fabryka chcąc ostatek sprawę po myśli swo-  
juszwał, nakazała kasyerowi odebrać pieniądze z  
krotkę do Kasz chorych z nadmienieniem, że  
władze Szczepanowi Balachowskiemu nie należa-  
ło.

Należy się napisać, kto otrzymał te pieniądze i  
byłoby się im dziękować, gdyby nie interwencja człon-  
ka zarządu Kasz chorych.

Jeżeli maszyniści fabrycznemu, będącemu człon-  
kiem Zarządu Kasz chorych, a więc mającemu spo-  
sobność przekonać się w każdej chwili o tych  
napiętych, fabryka straciła tytułem opłat do Kasz  
chorych tylko 114 kor. 4 hal., a z tej kwoty od-  
świata do Kasz tylko 89 kor. 32 hal., to można sobie  
wyobrazić, co dzieje się z robotnikami, nieumieją-  
cymi analogii, którzy nie śmia się upomnieć lub  
odezwać do kierownika fabryki, uważającego się za  
bóstwo.

Nie koniec na tem i przy zda sposobności litera-  
rycznej ludu w fabryce i to bardzo dotkliwie, tak że ka-  
ra nieraz dosięga i kilku koron. Rozmianie się przy-  
prawy kładzie 1 korone! Jeżeli magazynier nie sta-

**Wiedenski Bank Związkowy**  
FILIA W KRAKOWIE, RYNEK GŁÓWNY, LINIA A-B L. 44.  
Kapitał akcyjny 130 milionów kor. Fundusze rezerwowe 39 milionów kor.

Wizkowe kwoty  
wypłaca bez  
wypowiedzenia.

Prosimy kwotę z rachunku bieżącego i na  
4% skłaczęci wkładkowe.  
Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy. Kupuje i sprzedaje wszelkie  
papiery wartościowe i waluty, przyjmuje zlecenia na giełdy krajowe i zagraniczne  
pod nadzorem komisji wariatkami.



gasi lampy na noc w magazynie, strażak się paląc-  
 zowie kołowym 2 kor. kary. To niby tak: „Kowal żarzący, a ślusarz powieszono”. Kiedy bra-  
 łyśmy oliwy do maszyn w magazynie, chłopak Brodzki  
 oliwę dostaje 2 kor. kary kiedy zaś innym razem,  
 aby uniknąć kary, mierną oliwę w beczce wówczas  
 magazynier się obraża o kontrolowanie, a chłopak  
 dostaje od zarządcy za to potwartz!

Podczas wypłaty trzyma w rękę jeden z najgor-  
 zszych indywiduali w fabryce puszkę i zmusza  
 wprost robotników do składki na kościół. Czyż przy  
 dzisiejszej niedzy powinno się to nieraz podobne  
 rzeczy, czy wolno jest pobrać do niemiarkowitej  
 puszkii składinę i to bez żadnej kontroli!

A teraz parę słów o przywiązaniu do fabryki ro-  
 botników. Otóż kto ma zamiar w fabryce robić, lub  
 mieć dobre oko, lub lekką a popłatną pracę, ten musi  
 się opłacić zastępcy kierownika fabryki, prawie że  
 analfabecie, a opłaty te i dary w postaci sera, ma-  
 sa, jaj, gęsi, kur, obsadzonych lub obsianych kawal-  
 ków gruntu, mają ustaloną wartość. I tak za parę  
 groszy można odrzuć pracodawcy przy prasech, zaś za  
 parę groszy tytoniu dostać pracę, przy której moż-  
 na się wypasć łp.

Kiedy z jednej strony krzyże się robotników za  
 łada gwałtowno, z drugiej strony i fortytuje się najwięk-  
 sze złoździejstwo fabryczne, kilkakrotnie przypłacone  
 na krzywdzie węgla fabrycznego, a to z tego powodu,  
 że do dobrze umie kosztić kłaki kierowników, umie  
 no robić w polu lub może być dobrze użyty na  
 niekiedy pomiędzy ludźmi.

Kiedy już jedynym maszynem są rygor, to benjam-  
 ińskiego umywu wydaje się niegodne z prawdy po-  
 świadczenie obliwej praktyki przy maszynach i ko-  
 tlach, aby mogły zdać egzamina, mimo, że zamiast  
 ustawą przepisanych 6 miesięcy praktyki, mają tylko  
 2, w których nadomiar maszynę potłukli.

Niesłychane te stosunki można zmienić tylko orga-  
 nizacją.

**Kolej lokalna Bochnia-Wisnicz.** Ministerstwo kole-  
 jek udzieliło emerytamentu pociągów wianoweli Byr-  
 nazowski i burmistrzowi w Wisniecie Eng. Zdarzeniem  
 koncepcji na podjęcie przygotowania robót techni-  
 cznych dla kolei lokalnej Bochnia-Wisnicz.

**Pogoda w Zakopanem.** (Doniesienie kraj. Związku  
 turyst.) Cięplota najwyższa 8-3 stopnia ciepła, naj-  
 niższa 3-3 stopnia zimna. Ciśnienie 682. kierunek wiatru  
 wschodni. Śniegu leżącego bardzo mało, śnieg twardy,  
 w dzień mokry. Prognoza: pogoda niepewna.

**Z zaboru rosyjskiego.**

**Wyrok śmierci.** Warszawski sąd wojskowy ogłosił  
 wyrok w sprawie 23 letniego Romana Zwierzta, ślu-  
 szarza z odlewni Krzykowskiej na Woli, oraz 25-let-  
 niego Wiktora Sępkowskiego, robotnika, podlegnię-  
 tymu odpowiedzialności związkowej. Zaczęli oni  
 Janowi Zawiśki sekretarzowi Związku piekarskiego, wy-  
 konanym w dniu 9 listopada z r. Zywietu, który po-  
 strzelili idącemu w pobliżu Zawiszy Rosyjskiego, ska-  
 zano na 10 lat robót ciężkich. Sępkowski, za u-  
 silowanie zabójstwa Zawiszy i zbrojny opór policy,  
 skazano na śmierć przez powieszanie.

**Ze świata.**

**Przygotowania do zamachu w Carskim Sielo.** O-  
 jędzej grupy arystokraty zosła w Carskim Sielo  
 przy podjęciu do dworu kolejowego woźnika, który  
 wpadł był w oko policy przy powoźcu, że przybrał  
 od paru dni systematycznie i zdawał się śledzić za  
 przyjeżdżającymi do rezydencji carskiej i odjeżdża-  
 jącymi stamtąd do Petersburga wysokimi dygnitarza-  
 mi. Aresztowany tymczasem się, podobno, w ten spo-  
 sób, iż istotnie wypratywał, ale przyznanie pewnego  
 wskazanego mu jęgonostka, z zawodu inżyniera, któ-  
 rego z polecenia kilku panów miał obok. Policy nie  
 udało się namierzyć jęgonostka. Dostał jęgonostka, iż  
 szostowany zwiś ze Charitonowem. Śledztwo w tej  
 sprawie trzymane jest w wielkiej tajemnicy. Wido-  
 mo tylko, iż po tem aresztowaniu nastąpiło wiele re-  
 wizji i dalekich aresztowań w Petersburgu.

**Z ruchu ukraińskiego w Rosji.** Nad stanem ob-  
 cym ruchu ukraińskiego zastanawia się „Dziennik  
 Petersburski” i porównuje „bilans narodowy” 27  
 Ukrainów Ukraińców rosyjskich, zajmujących olbrzy-  
 mie obszary od Zbrucza i Bugu po siołki Kaukazu, z  
 doorkiem nielicznego odłamu tej narodowości, za-  
 mieszkaującego zachodnie pogranicze ukraińskiego te-  
 rytoryum etnograficznego, to jest Galicję wschodnią.  
 Zamowanie najniebezpieczniejszych przejawów ruchu  
 ukraińskiego, zamykanie „Proświł”, alarmy, stałe po-  
 donoszone przez uncyonalizowane organy prasy rosyj-  
 skiej z powodu niebezpieczeństwa „mazepnickiego”,  
 rozroczyste obchody 50-letniej rocznicy śmierci Szew-  
 czenki, umiarkowane i rozważne prace granicznymi Ukra-  
 ińczykami, kilka nowych wydawnictw, to wszystko prawie  
 co zanotować można w życiu Ukraińców w państwie  
 rosyjskim za rok ubiegły.

Najważniejszym chyba wypadkiem było ukazanie  
 się dwóch książek wysokiej wartości, przynoszących  
 zaszczyt historii nauce ukraińskiej. Są to: bogato ilu-  
 strowana „Historia Ukrainy” prof. M. Hruszewskiego  
 (str. 556, wydana w Kijowie) i „Historia literatury  
 ukraińskiej” S. Iefremowa (str. 466). Na polu litera-  
 tury pięknej wyróżniają się nowe utwory Winniczen-  
 ki, Lesi Ukrainki, Kociubynskiego i Olesia.

Obok tych skromnych objawów świadomego życia  
 narodowego rok ubiegły przyniósł Ukraińcom w Rosji  
 kilka drobnych faktów, świadczących, że w głębi  
 mas ludowej, gdzie na samem dniu jej duszy zbior-  
 owej tki jednak iskierka, która z czasem może jawnym  
 plomieniem rozgorzeć.

We wsi Manujłowice włóścianie składają ostatnie  
 groze na budowę gmachu dla swojej „Proświły”;  
 uczniowie seminarium duchownego w Kamieniu Po-  
 lskim żądają wykładów języka, historii i literatury  
 ukraińskiej; nauczyciele ludowi również głosiło oświad-  
 czają, iż nauka w szkole ludowej na Ukrainie w o-  
 czystym języku uczniów powinna być prowadzona.

Świadomość odrębności narodowej szerzy się wśród  
 ludu ukraińskiego. Ucząc się młodzież prostą nad  
 poznanie historii i literatury własnego narodu.  
 Powtarza się, słowem, na większej daleko prze-  
 strzeni i na większą skalę to samo, co przed laty  
 kilkadziesiąt u dzieła się w Galicji, kiedy wielu  
 politykom zdawało się, że „Rosusim niema już wcale”.

**Defraudacja pocztowa.** Z Chrudinu (w Czechach)  
 skradli: Oficyant pocztowy Władaw Koprziva, który  
 dokradł list z 20.000 kor., zgłosił się do sądu. Koprzi-  
 wa zwrócił 10.000 kor. Uwieszono go.

**Pewóź na Węgrzech.** Z Muszakusa donoszą: Kolo-  
 wari wystąpiła Cisa z brzegów i zalała 300 domów.  
**Katastrofa w kopalni.** W Helbra (oko Eisleben w  
 Niemczech) wybuchł onegdaj w kopalni przedce-  
 sione naboż dynamitu. Jednemu górnikowi oderwał  
 wybuch głowę, dwóch górników odniosło ciężkie za-  
 ranienia, 4 lekkie.

**Wymordowanie rodziny.** Z Zittau (w Saksonii) do-  
 noszą: Uwieszono w niedzielę za wymordowanie ro-  
 dziny jublera Schullagego ślusarz Trandler przynaj-  
 łą, że jest jeźdźcem sprawcą. Chciał on tylko dokonać  
 kradzieży, jednakże go przychwyciono. Zabił najpierw  
 żonę jublera, potem córkę, a następnie samego ju-  
 blera.

**Olbrzymi pożar.** Z Bombaju (w Indjach) telegrafują:  
 Wczoraj w południe wybuchł wielki pożar na placu,  
 na którym złożone były wiele tysięcy pak bawełny.  
 Szkódę obliczają na ćwierć miliona funtów szterling-  
 ów (6 milionów koron).

**Bunt więźniów.** Telegram z Mekajuku donosi: Wie-  
 domość o kradzieży z Puelba więźniowie usiłovali uciec  
 z tamtejszego więzienia. Wywiązała się walka, przycz-  
 em 27 więźniów i 1 dozorca zgineli. 20 więźniów  
 zdołalo zbiec. Wojska związkowe zajęły miasto Sta  
 Maria koło Cuerna Vaca.

**B. GABRYELSKA.** Kraków, kupuje, sprzedaje i naj-  
 muje — fortepiany, pianina, harmonie i pianolo —  
 krajowe i zagraniczne, nowe i przegrane — za  
 gotówkę i na spłaty — bez zaliczek.

**TELEGRAMY**

z dnia 21 lutego.

**Zwołanie parlamentu.**

Wiedeń. Na porządku dziennym pierwszego po-  
 siedzenia Izby posłów, które się odbędzie 5 marca  
 znajdują się wnioski komisji drożynianej i  
 pierwsze czytanie reformy wojkowej.

Przypuszczają, że pierwsze czytanie przedłoż-  
 enia wojkowego porozumienia, poczem ustawa wo-  
 jkowa zostanie przekazana komisji wojkowej, a  
 procedura karna wojskowa komisji sprawiedli-  
 wości.

Obrazy parlamentu potrwają do 29 marca, po-  
 czym nastąpią ferie wielkanocne, które skończą  
 się najwcześniej 16 kwietnia.

**Podwyższenie podatku od piwa na Śląsku.**  
 Opawa. Sejm śląski przyjął na wczorajszym po-  
 siedzeniu wniosek w sprawie podwyższenia kra-  
 jowego podatku od piwa z 1 K 70 na 4 K.

**Kapitałistki przeciw upaństwowieniu kopalni.**  
 Wiedeń. Oddział górniczy Rady przemysłowej  
 zajmował się wnioskami postawionymi przez kom-  
 isję drożynianą w kwestyi węglowej i oświad-  
 czył, że nie są one użyteczne, przyjął natomiast  
 wnioski wskazujące, że ze względu na ogólne in-  
 teresy gospodarcze nie jest wskazany monopol  
 państwowy w górnictwie węglowym, natomiast po-  
 żądano, aby państwo, w interesie państwowego  
 na górnictwo węglowe, do czego jednakże wystar-  
 czyła obecne postanowienia ustawowe.

**O reformę wyborczą na Węgrzech.**  
 Budapest. W sejmie węgierskim przemawiał  
 wczoraj poseł Bathany (part. Justha) podnoszą-  
 cę, że sironiczej jego natchyniam zaprzestanie  
 walki, jeżeli uczynioną zostanie propozycja gwa-  
 rantująca reformę wyborczą i umożliwiająca pro-  
 wozniczo rozważanie kwestyi wyborczej. Nastę-  
 pnie posiedzenie dzisiaj.

**Ruch strajkowy w Anglii.**  
 Londyn. Komisja w sprawie załogowania sporu  
 w rewrach węglowych zebrała się wczoraj. Obrady  
 nie dały jednakże żadnego rezultatu. Zastępcy  
 właścicieli kopalń oświadczyli, że podali już wa-  
 runki, pod którymi gotowi się zgodzić na płace  
 minimalne, jednakże robotnicy odrzucili te wa-  
 runki.

**Londyn.** Na interwencyę Asquitha przedstawi-  
 ciele urzędu handlowego zgodzili się właściciele  
 okrętów i robotnicy portowi w Glasgowie na od-  
 danie sporu sądowni polubownemu.

**Londyn.** Z powodu strajku górników prawdop-  
 odobnie 5 milionów robotników znajdzie się bez  
 zajęcia, albowiem równocześnie nastąpi wydalanie  
 robotników z różnych fabryk i przedsiębiorstw.  
 Fundusz strajkowy wynosi 55 milionów koron.

**Parlament angielski.**  
 Londyn. Izba gmin odrzuciła 524 głosami prze-  
 ciew 253 poprawkę do adresu, wniesioną przez opo-  
 zycję.

**Dawlanie Persyi.**  
 Teheran. Anglia i Rosya ofiarowały Persyi pożycz-  
 kę 4 milionów po 7 procent, pod warunkiem, że  
 uzna ona natchyniam zastąpić umowy angielsko-  
 rosyjskiej.

**Republika w Chinach.**

Mukden. (Pet. ag. tel.) Dowódca republikanów  
 w Mandżurii zawiadomił byłego gubernatora Man-  
 dżurii i komendanta byłych wojsk cesarskich, że  
 republikańskie zaniechają operacyi wojennych prze-  
 ciew tym miastom i miejscowościom Mandżurii,  
 których władcy i załogi wykonały pięciokolorową  
 flagę republikańską.

Londyn. „Times” donosi z Tokio: Z powodu pro-  
 testu Japonii wycofano wojska chińskie ze strefy  
 neutralnej w południowej Mandżurii.

**Z literatury i sztuki.**

**Dzieła Augusta Strindberga w tłumaczeniu polskiem.**  
 Wydawnictwo „Kultura i Sztuka” przystępuje do wy-  
 dania kilkunastu najcenniejszych dzieł A. Strindberga  
 w tłumaczeniu polskiem. By godnie odpowiedzieć te-  
 mu zadaniu i w sposób stosowny przyswoić naszej  
 literaturze dzieła wielkiego Skandynawca, jednego  
 z najgenialniejszych twórców i poetów myślicielei Eu-  
 ropy współczesnej, postarała się „Kultura i Sztuka”  
 o szereg znanych literatów, którym powierzyła wy-  
 konanie swej myśli. Filozofami Strindberga będą:  
 S. Wasylewski, Jan Huskowski, M. Rohrer, Adam  
 Fiszler, K. Królinski. Całe wydawnictwo zbliżone  
 jest na ostatni połowy roku przyszłego. W blędnym  
 roku ukazać się: „Syn dziewki”, „Dzieje duszy”,  
 „Spowiedź głupca”, „Inferno”, „Samotność”, „Mat-  
 żeństwo”, „Księga miłości”, — wszystko po raz pier-  
 wszy po polsku.

**Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.**

Ogłoszenia o zgromadzeniach i zebrańskich można wie-  
 dzieć także za opłatą 40 halerczy od jednorazowego ogłosze-  
 nia i 10 halerczy balów, balerzy i przedstawień kosztują  
 1 Korowca za jednorazowe ogłoszenie.

\* Posiedzenie krakowskiego komitetu miejscowego  
 P. P. S. D. odbędzie się w sobotę 24 b. m. o go-  
 dzinę 7 wieczorem w lokalu Związku stow. rob.  
 (Filipa 2).

\* Zgromadzenie partyjne w Krakowie odbędzie się  
 w niedzielę 25 b. m. o godz. 10 przed południem  
 w lokalu Związku stow. rob. (ul. Filipa 2). Wstęp mający  
 tylko opłacający podatek partyjne.

\* Odczyt o Z. Krasinińskim. Uniwersytet ludowy imie-  
 ni A. Mickiewicza urządza we czwartek 22 b. m.  
 w sali Związku stow. rob. w Krakowie (Filipa 2, II p.)  
 odczyt p. Wł. Weycher: „Szymonowski”  
 o Zgromycenie Krasinińskim”. Początek o godz.  
 7 wieczorem, Wstęp wolny.

\* Odwołuje się walne zgromadzenie Związku stow.  
 rob. w Krakowie z dnia 13 b. m. na środę 21 b. m.  
 Początek o godz. 7 wieczorem. Każda grupa do 50  
 członków wybiera 2 delegatów, a na każdych dalsz-  
 ych 50 członków jednego delegata. Imię i nazwiska  
 delegatów prosiomy nadalać na ręce sekretarza wa-  
 jarowskiego.

**Konsum robotniczy „Naprzód” Dębni**

Polica wyszliście towary spożywcze i kolonialne. W Mięskaz zamówienia z odstąpką do domu, w Zawoniolce tonarow uskuteczszaliż można listownie, lub w Związku Stow. Robot., albo w Administracyi „Naprzodu”



### Życie towarzyskie i abstynencya.

Kwestya, która ma być omówiona, nasuwa pewno a konieczne uwagi wstępne. Wiele za spraw życia wczelnego, a między niemi i alkoholizm powszechnie uważany jest jako t. zw. „złó konieczne”, które silnie się uosuną, sparializować zakrawa czy na śmiech, czy na ironię! Niestety, tak nie przekonanie panuje dzisiaj. Wtedy wprawdzie dobrze, że jak np. produktywność, tak alkoholizm, jak wogóle każdy wyzysk i cieżka niewola w najróżniejszych formach, są skutkami ustroju kapitalistycznego i istnieć, przejawiać się będą, aż do gruzach kapitalu standard wolności zniknie zostanie, sztandar czerwony socjalizmu. Lecz mimo to nie wolno nam, bojownikom słonecznego jutra, opuszczać ręk; nie wolno brać za parawan niejako poważny myśli.

Wspomniemy na razie uzasadnienie walki z alkoholizmem, które szeroko a dosadnie przeprowadził autor w przedłożonym poniżej artykule, należy nam tylko zaznaczyć, że walka z owem „złem koniecznym” nie jest już dzisiaj mrzonką dziecięcia, walka z przyswojonymi wiatrakami, ani w najlepszym razie pięknym, idealnym uśmiewaniem, nie wykraczającym jednak poza sferę ideału ty. na razie chociaż — niezależnie, a nadto nad wyraz niepopularem. Jak o co, to już do ostanie, o niepopularności obać nie powinniśmy. Wobec należałoby zaprzestanie każdej walki, walczyć w obronie wolności ludzkiej tak o chleb, jak o życie wewnętrzne; jakże ona jest niesympatyczna... niepopularna u nas, wszędzie.

Ze słów, z górnych szczyt stąpamy na ziemię, do rzeczywistości. Kraje północne Europy np. Holandia, Norwegia, Finlandya, dają nam rękoićmy, że ruchu abstynencyjnego lekceważać nie można, nie wolno. Tam, na dalekiej półkuli, która pod każdym względem nie przypomina nam tej, którą my znamy (nie mówiąc już np. tylko wspomnę, że Finlandya, na zaledwie 0<sup>o</sup>2<sup>o</sup>, analfabetyzm, wobec galicyjskiego przeszło 50<sup>o</sup>, a analfabetyzm u), związki abstynencyjne liczą w dziesiątki tysięcy zwolenników, członków przeważnie wśród proletariatu.

Ba — za miedzą, w Wiedniu obchodzili w styczniu tego roku organ wstrętności „Abstynent” dziesięciolecie istnienia. Początki były nie do pozazdrożenia. Drwiny, ironia towarzyszyła powiewającemu ruchowi. Lecz wkrótce należałoby się przystąpić do szukania na jakości, na uznaniu; zmniejszał i rozrósł się na 26 miejscowych grup podzielony. Poparcie wydane ten ruch sympatyczny uzyskał w uchwałach kongresu austriackiej socjalnej demokracji, konferencji komisji, wreszcie organizacyi młodościowych, na tych ostatnich bowiem buduje nadzieje, przyszłość. Rozwój mimo napływające przeszkody postępuje naprzód i śmiało przynależy prosić obojętność.

Czy my mamy być zawsze „złodem Zachodu” i kiedy Zachód w rozkwicie, my dopiero mamy myśleć o rzucaniu żaren? Niech poniższy artykuł obudzi w jak najszerzszym warstwie robotniczych dośnośy odzwiek, niech znieśli swój wyraz w urzędystwie, rzuceniu tutaj hasel; niech zrozumie je każdy proletaryusz, a tembardziej proletaryusz zorganizowany, do niego bowiem przedewszystkiem wezwanie skierowane.

Artykuł jest przekładem z „Kampf”, miesięcznika nautego niemieckiego socjalnego demokracji w Austrii, piera tow. Ottona Lang'a, sędziego w Zurychu, przywódcy odłamku socjalnej demokracji. Zygmont K. Piotrowski.

Socjalna demokracja spełniała w walce przeciw kapitalizmowi. Na prywatnej własności środków produkcji polega możność wyzysku robotnika; prywatna bowiem własność jest czynnikiem, który powoduje anarchię w życiu gospodarczym. W tem właśnie leży istota przyczyna: a historycznym zadaniem proletariatu jest wyparcie kapitalizmu przez socjalistyczny ustrój gospodarczy.

Jest to całkiem zrozumiałe, że w początkach ruchu socjalnego organizacye robotnicze układały się od wielu kwestii, spragnięte nawalem innych prac. Zresztą na sprawy, nie prowadzące wprost do zwycięstwa, patrzyli one jako na odskocznice od walki klasowej i trwoniłszy siły, na co tem mniej można było sobie pozwolić, że organizacye rozporządzały wtenczas zbyt skromnymi środkami. Jako myśli przewodnia była następująca hasła: „Jesteśmy stronnictwem walki, które musi podporządkować wszystko swej walce, celowi, a celowi socjalizmu jest rozwiązanie każdego problemu, nad którym się burzająznie społeczeństwo daremnie trzudi i wreszcie... przechodzi do porządku. Wielu spraw, które zawsze nam na sercu leżą, dlatego tylko nie możemy skutecznie poprzeć i ochronić, ponieważ zaszczytujemy naszą całą moc na walkę przeciw kapitalizmowi”.

Ale właśnie jest to rzeczą zupełnie jana, że nie mogliśmy długo na tem stanowisku wytrwać, zwłaszcza skromny zobaczyli, że społeczny rozwój nie

postępuje w tak szybkim tempie, jakśmy sobie wyczytyli i jak by go wielu sobie wyobrażali. Musimy bowiem przeżyć długotrwałe walki i staczać je z dnia na dzień na całej linii, aż nadejdzie stanowcze zwycięstwo socjalizmu, kiedy przestanie walczyć i przypuścimy do twierdzy kapitalizmu.

Wielu z nas dobrze przypomnia sobie te wszystkie trudności, na które ci natrafiali, którzy się starali pozyskać robotników do zadań, niekoniecznie łączących w najświetniejszych ramach walki klasowej. Skoro po raz pierwszy postawiono wniosek, aby przez zakładanie wolnych scen ludowych, przez urządzenie popularnych ludowych koncertów, wreszcie przez wydanie „wolnych” teatrów, walczyć z artystycznym zamknięciem u rzesz ludowych i aby przez to nasze życie towarzyskie podnieść na wyższy poziom; to wtenczas ci nowatorowie natrafili na gwałtowny opór. A także z podobnymi zarzutami spotkali się ci, którzy pragnęli zaznajomić socjalistyczne organizacye z prawdziwą istotą życia towarzyskiego — a nieco później — zainteresować je ruchem abstynencyjnym i rozszerzyć zakres naszych zadań na to właśnie kierunku. W końcu przecież udało się przełamać pierwsze twierdzenia, które nam stawiano, i walczyć dalej i nadać mu właściwy cel. A do tego możemy się tylko cieszyć, albowiem ten rozwój nastąpił nie kosztem rewolucyjnej energii klasy robotniczej, lecz kosztem ewoluacyjnego odłamu, który dla naszych szeregów stawał się powoli kulą w nogi; a rozwój ten prowadził nie do osłabienia, lecz do pogłębienia naszego kierunku; nie do kompromisu z szarą codziennością, lecz wiódł ku wyzynom, ku światłości przyszłości.

Solidarność zyskała przez to nową treść, nowy zakres swego zadania: my powinniśmy, my chcemy być w towarzyszymi nietylko w walce przeciw kapitalizmowi i niewoli, lecz także we wszystkich uciochach i cierpieniach, które im nas życie darzy. Walka nie jest celem samym dla siebie, lecz środkiem, aby nam zabezpieczyć słuszny udział w dobrach tego świata. Ale im skromniejszy jest nasz ten udział, to tem ważniejszą jest racją, abyśmy go rozumnie użytkowali i w dobrej możności wszystkie usunęli, co nam uszczupla korzystanie z życia.

Chcemy nadać naszemu życiu możliwie najbogatszą treść, przyjąć z wydajną pomocą postępowi, o ile naturalnie jest to możliwe w granicach kapitalistycznego ustroju. Także na tem polu wiele da się dokonać z pomocą zorganizowanej siły, a co dla pojedynków i walczenia nie rozpoznaćowych byłoby utopią, nigdy niezrealizowanym — ideałem.

Z tego punktu widzenia zyskuje ruch abstynencyjny dla proletariatu szczególne znaczenie. Zapewne: My walczymy przeciw alkoholizmowi, ponieważ alkohol wywiera wpływ szkodliwy, zabójczy dla zdrowia naszej rasy; jesteśmy zdecydowanymi wrogami wszelkiego alkoholu, bo on osłabia siły, potrzebne nam do walki klasowej. Ba — abstynencyja jest nietylko wypływem żądania celów utrzymania zdrowia, rasy i sił w walce klasowej, ale ona jest wyrazem „wolności” i „niezależności” naszego sposobu życia; środkiem, przez który oślagamy prawdziwie ludzką zdolność używania życia; abstynencyja jest wreszcie jedyną bronią przeciw wielu niebezpieczeństwom. Wtenczas dopiero zrozumieć i ocenić należyte fatalne znaczenie, jakie posiadała w życiu robotnika alkohol, kiedy się przypatrzemy jego skutkom: niezmierny jest ogrom nędzy i biedy, upokorzenia i chorobliwych następstw, a wszystko to złączonejzmy rozpoznaniem: zwycięzcy życia gotowych nędznych. Zapewne, że polowanie proletariatu nie zmieniło by się, kiedyby nagle alkohol z kulii ziemskiej znikł; ale nie zapominajmy, że warunki, wśród których walkę przeciw kapitalizmowi prowadziliśmy, ukształtowałyby się o wiele pomysłniej. A nadto także bezmiar osobistych cierpień zostaby odjęty proletariatu.

A kiedy dodamy, o ileby wzrosło wtedy poczucie solidarności — dziś jeszcze, niedoskonałe — to za obowiązek każdy z nas wzmocnić wrażliwość idej abstynencyj. Ale gdy przejęcie się socjalizmem nam wywrze wpływ także na wzajemny stosunek do naszych towarzyszy, to musimy przeciw jednemu jeszcze wymagać: abychyśmy nietylko zapoznawali się słusznym stanowiskiem abstynencyj, lecz każdemu towarzyszywu, który chce żyć wstrzemięźliwie, abychyśmy ułatwili mu przeprowadzenie tego postanowienia. Skoro widzimy, że ktoś utracił panowanie nad sobą i daje się ponieść alkoholowi, a w skutek tego siebie samego i także swoją rodzinę krzywdzi, jest to naszym obowiązkiem przekonać go o potrzebie abstynencyj i wskazać mu drogę, która go wyprowadzi z krainy upadku, grozących mu niebezpieczeństw. Dopomina się tego nie zwykli konwenans, lecz żąda prawo i obowiązek rozumnie pojętego życia towarzyskiego. Solidarność powinna się objawiać: nietylko w wielkich, przełomowych chwilach, podczas których entuzjazm walki wywołuje łatwo w nas uczucie poświę-

cenia i ofary; solidarność powinna znaświeś owego wyraz także w czynach szarego dnia powszedniego i w osobistym, wzajemnym życiu towarzyszym. Mimo wszystkie przykre i ciężkie konsekwencje, wśród których wpływa życie robotnika, to jednak powinna pozostać pewna chwila na skromne dobro użytkownika sztuki życia; odstępaję przez, co oszczędzi, co pozostawi, a haszyzmem chwilowego upojenia darząc, co odrywa od walki o ideał, o życie lepsze — a zwrócić nasze uczucie ku pięknu i ku dobro, czego nie może nam zabrać kapitalizm. Dla tysięcy tworzą abstynencyja początek prawdziwej sztuki życia. Nie stępy przychodzą od tego przekroczenia czegoś o wiele trudniej i później, niż ich przyjaciele i znajomi wcale powinni uważać za przekonane za obowiązki przyjaciele i nie zaniechać żadnej sposobności, aby służbę zbawienia rada i skuteczną pomocą.

Otto Lang.

### MALY FELIETON.

### Pierwszy dzień wolny.

Ćwiczenie się nie powiodło. Poznał to wielu młodych po chumnych towarzyskich zrywaniach i znajomym przy „beszprekunku” przez komendanta batalionu poznał to było szczególnie po slym z gniewu matorze, którego dla jego opasłej, nalanej twarzy nazywano powszechnie buldogiem.

I powieś się nie mogło. Było to pierwsze ćwiczenie po ostrej, śnieżnej zimie, pierwsze ćwiczenie wosne, kiedy to śniegi dopiero stajały, a cała okolica zamieniała się w jedno wielkie błotne jezioro. Trudno było pozostawać w przedwiosnym nieporęcznym „szpruńlu” „Laufschrit” w „szramach”; lub wreszcie było do szturmu jak do tańca. Naprzód trębaczy wygrał nam swoje „Sturm, bracia, sturm, dale chłopy wra!”; przódno dobosz warczał na swym bębnie, jak umiał. Na nie wyszok. Nogi z łatwością wzięły w lepkiem, glinianem błocie, a z trudem tylko dawały się wyciągać.

Przódno „buldog” wbieśkał się i warczał raz po raz: „Nochamal! Nochamal!”. Żołnierze, wyczerpani z sił i osłabli, walcili nie mogli czy to „szwarwalini”, czy to — o, gorozi! — do szturmu! I tylko „nieder” robiti szokło i sprawnie, choć w błocie. — Pięli się, teraz pod górę, chłapiąc swymi komiśnym butami, cali czarni, umazani błotem, dysząc ciężkimi — Buldog wbieśkał się dzisiaj! — mówił jeden do drugiego — popatrz, jak wygląda.

On dzisiaj nie dojdzie żywy do domu. Zobaczysz, że go szlag trafi.

Raz już mógłby być kark gdzie skrócić, buldog przelęty.

A buldog jechał poposepy, żyty, zionąc półgłosie przedkierów.

Zołnierze poczęli ze sobą zwarcie, naprzód zionąc, potem coraz głośniej, aż wreszcie tu i ówdzie poczęto wolać:

— Spiewać! Spiewać!

— Tak, tak! Spiewać, na złode bogdowi!

— I gdzieś, gdzieś z przednich szeregów zapiewał jakiś ochryply głos:

„Święty Mikolaju, pastuszko dobytku, o! miałeś ładnie teno, nie miałeś pokuty!”.

Szalony śmiech wstrząsnął powietrzem. Śmiał się żołnierz. Śmiał się oficerowie. Nie śmiał się tylko komendant batalionu. Prociwiecie. Śpiew ten i śmiechy podrażniły go jeszcze bardziej. Podjechał galopem przed przednie szeregi i zakomenderował wosny „Bataillon — halt!”, zaryczał:

— Saperment nochamal! Verfluchte Mazuren! Was halt geungen? Kto spiwal?

Cisza.

— Ja se kept-ucht! Spiwal? So? — Wy spiwat obasie Erlaubnis? Keht-ucht! Marschieren — Diektion obasie unbenabte Feld — Battalion — marsch!

Zaprowadzwszy ich na zoraną a nie zawlęczonego rył, zsiadł z konia, jakby go siodło paliło, i przechodząc się wielkimi krokami po najuszachem miejscu, wypułał tylko dwa słowa: „Nieder! Auf!”.

Gdy wreszcie zauważył, iż polowa żołnierzy, pokonywszy się w błoto, powstać już nie może, zakomenderował: „Halt! Einrücken!”.

Żołnierze dygotali jak w febrze; w wielu oczach błyszczyły łzy; w oczach żółw płać się pod półgłosem chłapiąc tubami i dysząc chrapliwie.

Twarz „buldoga” jaśniała radością. Tryumfującym wzrokiem powiódł po zmęczonych szeregach i znowu szczyrodo:

— Jetzt molde spiwat, Kerle verfluchte! Jeszcze dobrze nie skonczyli przedkierowa, gdy kłopoty z żołnierzami głosem, w którym brzmiała wesołość, rozpac, upór, zaśpiewał prawie ostatnim wysiłkiem:

**Wysly świeżo z druku i sa do nabycia tylko Karty korespondencyjne z fotografii zbiorawo w Administracyi „Życia” (Kraków, Rynek Główny polskich posłów socyjalno-demokratycznych.**

B. 44, II. pietro) po cenie 12 hal. za egzemplarz.



Szła odświętna z Lipki.
Ho, ho!
Nicola sobie rzucił:
Hi, ha!

A za nim huknęło dyktando głosów:

A ja ulonietek,
Tram ta-za-za,
Mam przy sobie styczek,
O ha, ha, ha, ha!

"Budog" siedział czas jakiś na koniu jak skamielina, a potem począł przedkładać poruszać mięsistymi wargami, mrużąc:
— Verluht! Verdammt!

Fr. Piptak.

Rozmaitości.

Spiewaczka na akcyje... Niełotliwość pesater... Zabczkie
— Oryginał białej wistowe... Najciszej s
— najdłuższy rok.

W Australii zabłysła nowa gwiazda i zbiera oklady w operze w Melbourne.
Widomo, jak ciemną i długą drogę musza przebyć gwiazdy tu spę, zanim mogą blask swój rozświetlić.
Młoda australijska spiewaczka jest dzieckiem szczęścia.
Nie zaszła wdówkę od jednego profesora śpiewu do drugiego, ani wycekiwała w przedpokojach dyrektorów, impresaryów.

Wyronwał jej ścieżki, wiódące do kariery, przemysłowej afera.
Przed laty dwoma usłyszał jej śpiew przypadkowo na towarzyskim zebraniu, a że był romantem i znawcą, zmierzając odrazu, iż uboga spiewaczka ma miliony w gardle.
Postanowił jej zapłacić.
Zabrał się do rzeczy tak, jak począł ją sobie szerszyć, gdy odkrył żyłę złota.
Założył towarzystwo akcyjne.
Ze za się stał za lansowania dobrych interesów, znalazło się dużo nabyczeń.
Wypuszczono tyż akcyje po 25 franków, obliczając, że nauka nie będzie kosztowała więcej, jak 25.000 fr.
Panna pociągnęła na studia do Paryża.
Rezultat przeszedł najczymś oczekiwania.
Akcyje podokoczyły przeszło w tygodniu i dziś stoją 37—35 fr.
Ze zaś młoda spiewaczka ma być niewątpliwie zaangażowana na jedną z pierwszorzędnych scen, wiecie stąd, że może główną akcyonaryuszką własnej — żyły złota.

Czytamy w „Ladies Home Journal“ taką dyktando:
W wagonie salonywom kurierskiego pociągu siedzą dwie damy i komiwojażer.

Jedna z pań każe otwierać okno posługowca.
Druga okrywa się płaszczem.

— Proszę nie otwierać okna — wola — na śmierć zamraża.

— A ja się udziela, jeśli okno będzie zamknięte — stwierdza druga dama.

— Postawisz zakłopotany zwraca się do komiwojażera:
— Czy pan zrobił na mojem miejscu? — pyta go pobłogosław.

— Nic przostaje: otwórz okno i czekać aż jedna z pań zamrze.
Potem okno zamknąć i czekać aż druga pani się uduśi.

Kierownik bakteriologicznego laboratorium w Nowym Jorku stwierdził, że wypadki tuberkulicznego zapalenia mózgu w młodych dzieci, w których to wypadkach niewątpliwą przyczyną zachorowania były poszukanki rodziców i krewnych.
Dotknięte zaraza dzieci miały od trzech miesięcy do lat jedenastu.
Pisząc o tem w „Revue“, Dr Limonsa przytoczył wiele innych faktów, między innymi w swej praktyce miał 4-letnią dziewczynkę, którą babka zaraziła suchotami, całując ją na dzień dobry i dobranoc.
Dr Limonsa wyraża zdanie o utworzeniu na całym świecie ligi, której członkowie broniliby dzieci od wszelkich poszukanków.

Ludzie, dotknięci manią kolekcyjną, zbierają nierzadko rzeczy cenne, lecz różne cudactwa.
Pewna dama włoska zajmuje się gromadzeniem biletołów wizytowych, zamierzając je manię wielkości i próżności.
W tej kolekcji znajdują się takie okazy: Giovanni Esposito, generał oficerów pułku karabinierów“, „Maryja Coradi, szlachca senatora Tajani“, „Arcyloc Salvatori, kurier pułku bersaglierów w bitwie pod Adua“, „Gemsaro Ardena, zbieg z Messyny, podczas trzęsienia ziemi“, „Diana Martire, feministka“, „Guido Forti, nacjonalista“, „Zeffirino Primilvi, były kamerdyner, dziś obywatel Palanzy“ itd.

Rok ubiegły zaznaczył się w Europie środkowej upałami i suszą.
Notamiast był niezwykle dżdżysty w Azji Ameryce, Chinach i Japonia zostały dotknięte wyjątkiem, w Filipinach od lat stało się było tak silnych deszczów.
Od 13 do 17 lipca opady wynosiły 2240 milimetrów, czyli cztery razy więcej niż u nas przez rok cały.
Zastawiając to atmosferyczne dane, czopismo „Cosmos“ przewidywa w Europie lato wilgotne i chłodne, zaś w Azji bardzo suche, albowiem zwiększona temperatura w okresie rocznym bywa mniej ciepła ta sama, nadmiar w jednym kierunku wyrównywa nadmiarem w kierunku przeciwnym.
Te ocenyce wyrażają równowagę.

Przegląd społeczny.

Kasa żelazekowa drukarzy krakowskich założona w 1910 r., wykazuje piękny rozwój.
Z dniem 1 stycznia 1911 r. zgłosiło swe przystąpienie do Kasy 198 członków, deklarując o udziale na sumę 16.700 K.; z dniem 31 grudnia 1911 r. stan udziałów wpłaconych wynosił 22.941 K., a liczba członków wzrosła do 320.
Najniższa suma wpłacona na udział wynosiła w końcu roku 4 K., najwyższa 300 K., przeciętnie na jednego członka 71.70 K.

Fundusz rezerwowy w ciągu roku doszedł do poważnej sumy 961.90 K.
Wkładki oszczędności napływały stale i stan ich z końca grudnia 1911 r. wyniósł sumę 39.826.74 K.

Z kredytu bankowego korzystano nadzwyczaj ogólnie; z końcem roku dług w Banku krajowym wyniósł 8705 K.

Pożyczek wekslowych w ciągu roku udzielono 517 na sumę 143.106.22 K.; na rok 1912 pozostało 189 weksli na sumę 52.173.50 K.
Pożyczek skryptowych udzielono 69 na su-

me 10.896 K., z czego spłacono 6.886 K., pozostało do spłacenia w 1912 roku 5.642 K.

Na pokrycie krótkoterminowych ulokowano 9.110 K.

Kapitał obrotowy z końcem grudnia 1911 r. wynosił 63.311.70 K.

Czysty zysk stanowi suma 1.055.97 K.
W sprawie rozdzielki zysku przedstawiła rada nadzorcza odpowiednie wnioski walnemu zgromadzeniu.

Walne zgromadzenie Kasy obędzie się w niedzielę 25 b. m. o godz. 10<sup>15</sup> przed południem w lokalu własnym Rynek główny 12, III piętro.

Strajk w walcowi w Fryzycjach (na Śląsku) wybuchł z powodu znieszenia płac akordowych.
Strajk w tej części już jest zupełny.
Niech nikt nie przyjmie tam pracy aż do odwołania.

Władz z związku robotników malarzskich i pokreślonych odbył się w tych dniach w Wiedniu.
Ze sprawozdania przedłożonego przez tow. Maara wiadomo wzrost członków z 5100 w 1909 roku na 5645 w 1911 r., grup z 99 na 118.

Sprawozdanie kasowe złożył tow. Wittkie, który wskazał, że na szkodliwy wydatek 31.472 K. na strójk 42.605 K. na szkodliwy wydatek 4.000 K. na 292 K.

W dyskusji przemawiali między innymi tow. Haubner i Penster z Krakowa, poczem uchwalono jednomyślnie absolutorium zarządowi.

Z asyżaków referat tow. Wittkie, który zaproponował kilka ulepszeń.

Organizacji i czcących jej walnych zawodowych referat na pełnym posiedzeniu tow. Maara.

O wzmocnieniu organizacji wygłosił referat tow. Müller.
Wśród wniosków przekazanych zarządowi jest wniosek grupy I w owakiej, aby urządzać corocznie ture agitacyjną po Galicji.

O wkładkach referat tow. Böhrer.
Wszystkie uchwały wchodzi w życie z dniem 1 kwietnia 1912.

Wreszcie wybrano nowy zarząd, w skład którego weszli między innymi tow. Maar przewodniczący, tow. Wittkie kasyer, tow. Böhm sekretarz.
Na tem zajął po czterodniowych obradach zamknięto.

Żaden towarzysz i robotnik nie powinien wstąpić do restauracji, piwiarni, gorzelnia i t. p. publicznych lokalsów, w których czas i sędzia centralnego organu robotniczego „Naprzód“ wszędzie w takich lokalach należy żądać „Naprzód“ lub te lokale bojkotować i do nich pod żadnym pozorem nie wchodzić.

NADESLANE.

MOJEM STAREM

przekazaniem mi, że dla pień gnowiska, który nastęły tylko otrzymać myślisz iłlawą w Krakowie, czas i sędzia w Telschem n/L. Szuka po 80 h wzdługo do anbycia.

Dr Zygmunt Bleicher

lekarz pow. Kasy dla chorých
przesiedlił się z Czech do Krakowa i ordynuje od godz. 2—4 po południu ul. Kościuszki 1. 30.

Zielonka kotlarskiego
poszukuje Izak Ferber, ulica
Piekarska 9.

Urzednika
Korespondency niemieckiej
polskiej i francuskiej poszukiwa-
nia.
H. Kszner, Podwojczyzka.

Biurowe techniczne
poszukuje młodego chłopca do
praktyki biurowej z językiem
niemieckim i niemieckim.
Próbne oferty pod I. P. 39
do Działu Inerat. „Naprzód“
ul. św. Marka 21.

Najprzeznaczony Siedzie
poszukuje w bezruchach porze-
biętych około 28 statów, wywala
niezależnie do każdej stajni za
pobranem K 450, najstarsza,
poważna firma.

Młoda Katerina Synowin
w Krakowie,
ul. Krakowska 32, tel. 1472.
Główna hurtownia wszystkich
balonów i lokalsów na świecie.

Do wynajęcia
pokoju z umeblowaniem lub
bez umeblowania, ul. Misto-
wskiego 30.

Do wynajęcia
w Dębinkach
Dobra mieszkanca po 2 poko-
jach i kuchnią z przedpokojem
i oświetleniem elektrycznym,
sarek, 2000.

Do wynajęcia
w Dębinkach
Dobre pokoje i kuchnia z balkonem, przedpokojem, pokojem
dla latwiej,
z opłaceniem gazem, od 1
miesiąca.
Wiadomości: Dębinki,
ul. Kościuszki 7.

Zdolnego rytownika
obeznanego z robotą w ar-
brze do licznicy, cukiernie i
puharów i t. p. znajduje stałe
zajęcie w fabryce wyrobów
srebrnych Fr. Bibus, M. Tréban.

Paalno
krzyżowe, szafy, łózka, biurka,
stoły rozkładane, umywalki
z płytkami i lustkami, lustra,
maszyny do szycia, stoliki róż-
ne meble i inne rzeczy, kal-
kulażki do fornerowania z za-
łączkami drubami, cetera; szuki.
Katolicki handel, Kraków,
św. Jana 1. 28.

Potrzebna Panna
do ekspedycji sklepowej,
ze znajomością języka niemiec-
kiego.
Zgłoszenia w Cukierni
Lwowskiej i Michałki, Kraków,
Floryńska 45, między godzinami
12—2 lub 5—7.

Potrzebna Kasyerka
z kasyą
w Cukierni Lwowskiej Jana
Michałki, ul. Floryńska 45
między 12—2 lub 5—7.

Potrzebny Uczeń
w Cukierni Lwowskiej
Jana Michałki, ulica
Floryńska 45.

Zofia Biesiadecka
BUREY
OKRETOWE
— DO —
AMERYKI
IKANADY
KTO SIĘ CHCE UCHRONIĆ
OD ZAWODU I STRAT
NIECH ŻADA POUCZEŃ!
ZOFIA
BIESIADKA
OSWIECIM.

1 lub 2 pokoje
w śródmieściu
odpowiednie
na biuro
poszukuje się
Zgłoszenia do Działu
Inerat. „Naprzód“
ulica św. Marka 1. 21.

Ładny waz
jest ezdoba mężczyzny!
Użyć go można „GRAZY“
który naje-
niżej odpowiada formę, robi włos
niekiedy, a zawierając w swym składzie nowe
składki potęgująco oddziałujące na
człowieka.
Otrzymano go w najodpowiedniejszej
„GRAZY“ dostatek można po całej I. K. za
Krakowie: o pp. Naima i Bł., Lina A. B.; Drug. Zepolita i Bł., ul.
Sienars; Drug. Tam. Stanisławskiego, Zwierzyniecka; Drug.
Drog. Karmelickiego, ul. Floryńska.

Wszystkie światowy Instytut
obcych języków
THE BERLITZ SCHOOLS
w Krakowie
ul. św. Jana 1. 3, i. piętro
podaje do wiadomości P. T.
Publiczności, iż oprócz ob-
cych języków, których rozpoznać
można w każdej chwili, w bio-
żącym miesiącu o tydzień
rozpoczyna się nowe zbiorowa
nauczanie: angielskiego,
francuskiego i niemieckiego,
które napisać się można
każdego czasu.

Fabryka chem. E. MATULLI, Radomyśl Wielki.



**Kilku gleserów** do reformowania stoczni i do formowania na maszynach 1/4 tony, poszukuje fabryka Bartik i Szc. Złogonia Kraków, ul. Stolarska 15.

**Zdolni robotnicy krawczycy** z działu mekiego znajdują się teraz zajęci. Bernard Langberg, ulica Hrozsowa 8.

**Dobry zyski!** Kto przysłał do spółki parcelacyjnej 80 morgowu lub połowę odpowiednio gotówką na te parcelacje, odstąpił temu 1/4 zyska z tej parcelacji. Zgłoszenia należy przysłać do p. Franciszka Krawczyńskiego w Winihowo koło Dobrzynia.

**Noszone** (nie ubrania mekie jak n. p. palia, szynowe, ubrania marynarskie od kor. 14— wyżej). Wypoczą również ubrania po kor. 8—, Henryka Weinberg, Włocław, L. Singulstrasse 10, piętro. Telefon Nr. 9101

**LEKCY ZBIOROWE**

języka niemieckiego po 4 kor. mieszalnie od osoby, dalsze łatwą metodą, w czasie 12 tyg. w a w pedagogico studenta. Adres: ulica Lubomirskich, L. 8, parter MARYAREINISCH.

L. 13556/1912 I. a.

**Ogłoszenie licytacyi.**

Podaje się do publicznej wiadomości, iż celem sprzedaży wiosennego zbioru wikliny w roku 1912 z gruntów miejskich w Dabiu-Plaszowie ad Krakowa 1, w starym Łączyku Wisły, oddaje się w Wydziale ekonomicznym Magistratu (główny gmach Magistratu, od strony ulicy Poselskiej, II. p., drzwi Nr. 29) we czwartek dnia 28 lutego 1912 o godzinie 12 w południe publiczną licytacyą zapomożoną, opiewającąch, znacznikami na 1 K ostemplowanych ofert.

Oferty składane należy na ręce Naczelnika Wydziału ekonomicznego w powyższym terminie do godziny 12 w południe w dniu licytacyi. Wady wycenione 300 K, które zostały należy w Kasie miejskiej przed dniem licytacyi. Warunki licytacyjne odczytać można w Wydziale ekonomicznym Magistratu w godzinach urzędowych.

Kraków, 14 lutego 1912. Magistrat stol. krol. m. Krakowa.

**Aptekarza Schaumana**  
**Sól żółtakowa**  
i pastylki z soli żółtakowej  
na najskuteczniejszy środek przeciw wszelkiego rodzaju zapaleniom żółtaczki, zaburzeniom w trawieniu i przeciw obumieraniu.  
**Schaumana Sól żółtakowa**  
cała pudełka kor. 150.  
Pastylki z żółtawkowej, pudełka kor. 150.  
Wyszyska za pobraniem od 2 pudełek wyszysk.  
**Aptekarz Schauman,**  
Stockerau B. Wien.  
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach.

Wzorem światowych miast. Zakład artystycznej fotografii. **ADELA** "Szczepański" L. 2. Telefon 2205. **przy świetle elektrycznym** wykonuje zdjęcia pojedyncze jak również grupy balowe i kostiumowe-maskowe od zmrzoku do godz. 10 wieczór, o późniejszej porze niż tylko na zamówienie. — Wzorem wykonanie nie różniące się niczem od dotychczasowych. Ceny zniżone: 6 wizyt mat. kor. 4. — 8 gab mat. kor. 8.

Wyszyski z druku kartki korespondencyjne po 12 halerzy sztuka

GRUPA **POLSKICH POSŁÓW SOCYALISTYCZNYCH** W PARLAMENCIE AUSTRYACKIM

Do nabycia w Admin. „Naprzodu”, Filipa 14 w Admin. „Zycia”, Rynek gł. A-B, L. 44 Zamowienia z prowincji uskutecznyli odwrotnie po adreśowaniu na portu przesyłki.

**Elegancki i trwały jest prawdziwy „PALMA” obcas kauczukowy.**



**NASZ KRAJ ILLUSTROWANY**  
NAJWIĘKSZY I NAJTAŃSZY TYGODNIK POLSKI  
Prenumerata tylko 1 K mieszalnie  
Adminstr.: Lwów, Bielskiego 6

**Wróble o tem śpiewają na dachach**  
na najtańszym i najlepszym sposobie dla zakupu kaloszy jest wyłącznie tylko **FRANKIA** największy magazyn obuwia.  
Polecamy:  
Kalosze damskie szwedz. wyc. wyszyski fasony para K 3 90  
Śniegowce damskie szwedz. wyszyski, z klamrami do zap. para K 2 20  
Kalosze mekie szwedz. wyc. wyszyski fasony para K 6 20  
Kalosze mekie szwedz. (Strom Slipper) „ para K 5 00  
Śniegowce mekie szwedz. wyszyski z klamrami do szapania bardzo ciepłe para K 10 40  
Kalosze dla panienek wyc. amer. fasony od Nr. 29—34 z tryk. „ para K 3—  
Śniegowce dla panienek, wyc. z klamrami do zap., bardzo ciepłe od Nr. 29—34 „ para K 2 60  
Kalosze dziecięce wyc. amer. fas. od Nr. 28 tryk. para K 6 20  
Śniegowce dziecięce wyc. z klamrami do zap., bardzo ciepłe od Nr. 29 „ para K 5 60  
Kto raz kupi zostaje naszym stałym klientem.  
Polecająco ageladom. Polecająco przysięsłom.  
**ALFRED FRÄNKEL, Sp. kom., największy magazyn obuwia**  
Kraków, Rynek gł. 14. Zast. L. Steiger.

Rada Nadzorcza uchwałała z dnia 10-go lutego 1912 roku **Walne Zgromadzenie** Kasy Zaliczkowej Drukarzy i pokr. zawodów stow. zarejestr. z ogr. poręką na dzień 25-go lutego 1912 roku o godzinie 10<sup>15</sup> rano w sali ul. Włocław, Rynek gł. 12, II. piętro.

- PORZĄDEK DZIENNY:**
1. Odczytanie protokołu.
  2. Sprawozdanie Dyrektora z czynności 1911 r.
  3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
  4. Wybór trzech członków Rady Nadzorczej.
  5. Potwierdzenie wyboru uzupełniającego i członka Dyrektora.
  6. Wybór 3 członków Komisji Rewizyjnej.
  7. Wniośki Rady Nadzorczej, 8. Wniośki Członków.
- Bilans za rok 1911 jest do przejrzenia w lokalu Kasy codziennie w godzinach urzędowych od 7—9 rano w sali ul. Włocław, 15 lutego 1912 r. z Radą Nadzorczą: ST. LACH ST. GAWĘZ sekretarz. prezes.

**Na liczne zapytania Szan. Pan,** Uprzejmie donoszę, że magazyn i pracownię robót ręcznych znacznie rozszerzyłam i prowadzę nadal z całą skup otwartą przy ul. Szewskiej 1. 2. Polecam zatem wszelkie roboty rozpocząć i wykonać, najnowszą krawczy, jedwabiu i włóczki. Przyjmuję wszelkie oprawy podkosz. makatki t. p. Polecam wielki wybór rękawiczek skórkowych białych, wełnianych i projektowanych w najlepszym gatunku po najniższych cenach. Z poważaniem **SABINA KNÖBEL** Kraków, Szewska 2.

**Prywatnego zycia** poszukuje panna znająca krawczy. Łaskawe ogłoszenia pod M. E. Postępowanie Kraków, za okazaniem kwitów inseratowych.

**Ogłoszenie licytacyi.** Podaje się do publicznej wiadomości, iż celem odbioru w przedsiębiorstwo dostawy podków dla Zakładu czyszczenia miasta i Miejskiej straży pożarnej w Krakowie w czasie od 1 stycznia 1912 r. do 31 grudnia 1912 r., odbędzie się we wtorek dnia 5 marca 1912 o godzinie 12-jej w południe w Wydziale ekonomicznym Magistratu (główny gmach Magistratu, od strony ul. Poselskiej, II. p., drzwi Nr. 29) publiczną licytacyą przed otwarciem ostemplowanych pisemnych ofert.

Wadym w wysokości 100 koron musi być złożone w Kasie miejskiej przed licytacyą. Oferty składane można codziennie, aż do chwili licytacyi, na ręce P. Naczelnika Wydziału ekonomicznego Magistratu. Ośnośne warunki licytacyjne i formularze otrzymać można w biurze Wydziału ekonomicznego w godzinach przedpołudniowych. Kraków, 16 lutego 1912. Magistrat stol. krol. m. Krakowa.

**KCO** najlepsza HERBATA światowa



**Tanie pierze!**  
1 kg. szarego, dobrego, darto 2 K. 10-go lutego K 2 40, najtańsze, g. białego K 2 80, białego K 4, białego puchowego Kor. 5 10; 1 kg. białego dobrego, intensywnie białego, darto pierze K 6 40, i 8, szarego puchu K 6 17, białego, dobrego K 10, najtańszego brązowego K 12. — Przy szafisz od 5 kg. szafisz 10 K. **Gotawa posiel** złotego nankinu, 1 pierzyna 180 cm. długo, około 120 cm. szerokoż wzdłuż dwoma podkoszami, każda po 80 cm. długo, 60 cm. szeroko, szpinalna nowem, szarzem, bardzo trwałem puchowym pierzmem K 16, półpuchem K 20, puchem K 24. Pojedyncze pierzyny K 10, 12, 14, 16. Poduszki K 3, 3 50, 4. Pierzyna 200 cm. długo, 140 cm. szeroko K 16, 14 70, 17 80, 21. Poduszki 90 cm. długo, 70 szerokości K 4 50, 6 20, 9 50. Piernaty z silnej dywki w pasy 180 cm. długo, 116 cm. szeroko K 12 80, K 14 80. — Wyszyska za galiczką od koron 12 opłatnie. **Zwrotne zamówienia, za niestawieniem placużyski się zwrot.**  
**Szczepiówce cenitki darmo i opłatnie.**  
**S. BENISCH w Deschnitz Nr. 869 (Czechy).**

**W dni powszednie**  
zamierzamy za okazaniem kwitu pnemurertykademu abonentowi **inserat** w rubryce drobnych □ ogłoszeń prawie o **damo** licząc za każdy inserat do 20 słów tylko 10 halerzy

**Nowojorka Germania**  
Towarzystwo asekuracyjne na życie. Generalna Dyrekcja dla Europy: Berlin W. 64, Bahnhofstr. 6, we własnym domu. Generalna reprezentacja dla Austrii: Wiedeń, I, Stubentorg 18.

**Szczegółne kozyd** jakie daje Nowojorka Germania swoim ubezpieczonym są:  
1) że udziela pierwszej dywidendy już po upływie pierwszego roku ubezpieczenia;  
2) że policy po 3 latach od wystawienia są o tyle niezawisłymi, że zachowują swą wartość, nawet gdy insurektor ubezpieczeniowy nastąpił w skutek narzużenia lub poręczenia, a nawet w takim wypadku, skoro wiaonek zawiera objawiałoby fałszywe deklaracje;  
3) że dozwolone są podróże i pobyt na całej kuli ziemskiej bez osobnej premii;  
4) że ponosi ryzyko ubezpieczenia na wypadki kuli, przy walczeniu podbroń, bez podwyższania premii;  
5) że po 8-letnim ubezpieczeniu może ubezpieczony, przy wstrzymaniu dalszego placenia premii, tudac:  
a) wykupić gotówką; b) policy walczyć od wszelkich dalszych premii; c) rozstrząsnąć policy; d) zabezpieczyć się wypadk śmierci, na szereg lat; cyfrowe świadczenia Towarzystwa są w polniali tabelarycznym uwidocznione. Góby ubezpieczony w ciągu 3 miesięcy nie odwiedził się, ubezpieczony przynajmniej 12 razy (niezależnie sposobu o) i policy zostaje automatycznie w mocy na całą kolejno ubezpieczeniową, może jednakowoż na życzenie ubezpieczonego, po złożeniu dowodu możliwości ubezpieczenia i po złożeniu żądanych premii wraz z odsianiami, jeszcze w ciągu dalszych 3 lat uzyskać pełną kom prawna.

Generalna agencja dla Bałcyy zachodniej **w KRAKOWIE, przy ulicy Jasnej L. 5** u p. Zygmunta Giełtzmana.  
Towarzystwo nawigie chętnie stożeczki z osobami nadającymi się do akwizycyi ubezpieczeń na życie, udzielać tymie korzystnych warunków.

**FABRYKA PIECZĘCI**  
**KAUCZUKOWYCH I DRUKARŃ DOMOWYCH**  
wykonuje zryły, na życzenie emalowane i metalowe, małe pieczętki, klawce do listów, numeryatory najnowszej konstrukcyi do 20 K wyżej. Wykonanie dokładne, na życzenie w ciągu kilku godzin. **CENY PRZYSTĘPNE.**  
**ALEXANDER FISCHBACH — KRAKÓW**  
ulica Brzeska L. 60. (obok k. L. sgu krał.)

